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Rok IL

świata. Oto tekst: „Ją — Trygve Lie ™ 
uroczyście przysięgam, że będę realizować 
z całą wiernością, uczciwością i sumien
nością funkcje powierzone mi, jako sekre
tarzowi generalnemu ONZ. Realizując te 
funkcje, będę koordynował swe postępowa
nie tylko z interesem/NZ. Nie będę szukał 
ani otrzymywał informacyj w zakresie mej 
działalności od jakiegokolwiek rządu czy 
organu poza Organizacją“.

New Greenwich siedzibą ONZ
Komisja, która dokonała wyboru siedzi

by NZ w USA powróci niebawem do Lon
dynu. Jako stała siedziba NZ wybrany zo
stał New Green- ’ 'h. w stanie Ćoneeticut. 
Przejściową siedzibą NZ będzie Nowy Jork.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi, że przewodniczący Komitetu dla 
ustalenia siedziby O. N. Z. w Stanach Zje
dnoczonych dr. Gavrilovic oświadczył, iż 
pełne sprawozdanie 'Komitetu zostanie 
ogłoszone w ciągu 3-ch najwyżej 4-ch dni. 
Członkowie komi-sji, która udała się 
Stanów Zjednoczonych, powrócili już 
Londynu.

Pierwsze posiedzenie komisji 
sztabów głównych

Dziś w LondAue. odbędzie się pierwsze 
posiedzenie komisji sztabów głównych

LONDYN (Ant. wl.) — Główna uwaga 
w dalszymi ciągu spoczywa na Radzie Bez
pieczeństwa, która dziś po południu odbę
dzie następne swoje posiedzenie w sprawie 

' Grecji. Jak donoszą korespondenci praso
wi w dniu wczorajszym delegaci odbyli 
pomiędzy7 sobą cały szereg nieoficjalnych 
rozmów. W kołach dyplomatycznych pa
nuje opinia, że położenie nie uległo, żadnej 
zmianie. ZSRR nadal żąda usunięcia wojsk 
brytyjskich i Grecji. Na posiedzeniu Rady 
Bezpieczeństwa pierwszy zabiorze gfos Wy-. 
szyński, odpowiadając na piątkową mowę 
Bevina, a następnie będzie mówił Bovin, 
starając się o całkowite oczyszczenie Wiel
kiej Brytanii z postawionych jej zarzutów. 
Korespondenci donoszą w dalszym ciągu, 
że delegaci wzdragają się z pówierzenieni 
sprawy greckiej rozstrzygnięciu przez gło
sowanie, obawiając się w ten sposób obra
żać Związek Radziecki a będą starali się o 
znalezienie drogi pośredniej za pomocą 
kompromisu. W myśl. postanowień karty 
N. Z. każdy wniosek zapadający na Radzie 
Bezpieczeństwa musi mieć poza sobą 7 gło
sów spośród 11. Nie zostało jeszcze zade
cydowane. czy ZSRR i Wielka Brytania 
będą mogły glosować, a gdyby zadecydo
wano, że nie będą mogły i gdyby przy tym, 
dołączył się jeszcze przypadek wstrzyma
nia się od głosu wśród pozostałych człon
ków ‘Rady, wniosek nie miałby potrzebnej 
liczby głosów i nie mogłaby zapaść żadna 
w tej sprawie uchwała.

Omawiając sprawę najbliższego posie
dzenia Rady Bezpieczeństwa, speaker radia 
londyńskiego dokonał krótkiego orzęgW-lii 
prasy moskiewskiej. Według doniesień ko
respondentów dzienników z Grecji policja 
rozdała tam broń monarchistom, w czym 
należy upatrywać gwałtowną interwencję 
wielkiego mocarstwa w sprawy wewnętrz
ne małego państwa. „Nówoje Wrentia“, pi- 
sząc o tej sprawie tfodaje, że greccy reak
cjoniści są popierani przez wojskb cudzo
ziemskie i że postawa ich zagraża również 
sąsiadującym krajom.

BELGRAD. (PARK - Radio belgradz
kie podaje do wiadomości, że marszałek 
Józef Broz Tito stanął na czele nowego ga 
binetu jugosłowiańskiego którego członka
mi są: Advard Kardele — wicepremier i 
przewodniczący komisji kontrolnej. J. S. 
Prodanovie — drugi wicepremier, Stapoye 
Simie. — minister spraw zagranicznych, 
Nicola Petrovie — minister handlu zasrra- 
nieznego. Vlad Yeeevie — minister, robót 
publicznych. Drago Morusie — minister 
poczt i telegrafów, dr. Teodor Viljasino- 
wic — minister komunikacji Andria Heb- 
rang — minister przemysłu i przewodni
czący komitetu opracowania planu gospo
darczego, Bano Andrejew, minister kopal
ni, dr. Vasa Guhrilovic — minister rolnic
twa i lasów.

Zgodnie z doniesieniem radia, zgromadzę 
nie jednogłośnie udzieliło gabinetowi 
tum zaufania.

OŚWIADCZENIE 
MARSZAŁKA TITO

BELGRAD (PAP). - Marszałek '

Zaprzysiężenie sekretarza gen. NZ
Agencja TASS podaje tekst przyśjegi, 

jaką złożył ONZ jej sekretarz generalny, 
minister Trygve Lie ’— pierwszy urzędnik-

Marsz. Tito premierem Jugosławii 
wiadczyl na posiedzeniu Prezydium Rady, 
że Jugo-sławia będzie w dalszym ciągu 
utrzymywała ścisłą pracę ze Związkiem 
Radzieckim w dziedzinie politycznej, kul
turalnej i gospodarczej. Stosunki Jugosła
wii z Bułgarią i Albanią układają się jak 
najlepiej ,a stosunki z Grecją również os
tatnio się polepszyły. Nowy rząd uczyni 
wszystko, CO' jest w jego mocy, aby doprowa
dzić do rozwiązania kwestyj granicznych 
ihiędzy Włochami i Austrią'a Jugosławią, 
w interesie państwa i narodu jugoslo- 
wiańskiego,.

W związku z zagadnieniem odszkodowań 
Jugosławia nie spotkała się dotychczas z 
dostatecznym zrozumieniem u niektórych 
sojuszników, którzy zapominają o tym, w 
jńkim stopniu została zniszczonh ona przez 
Włochów i niemców. Jednakże rząd uczyni 
wszystko, aby uzyskać odszkodowania w 
odpowiedniej do poniesionych strat wyso
kości. Marszalek Tito oświadcza również, 
iż rząd stawia na jednym z pierwszych 
miejsc swego programu odbudowę i polep
szenie komunikacji.

TT

BELGRAD (PAP). - Marszalek Tito, 
premier byłego rządu belgradzkiego, oś-

„Ualka z laszyzmem-to walka ir pokój międzynarodowy
WARSZA WA (Ant. wl.) — W dniu wczo

rajszym na Zjeździe b. Więźniów ideowo - 
politycznych minister spraw zagrani cz- 
Uvnh Polski Wineemtv Rzymowski wvv)o- 
sil dłuższy referat na temat:'„Walka z fa
szyzmem to walka o pokój międzynarrdn- 
wv“.

Prelegent scharakteryzował na wstępie 
osoby i działalność przywódców faszyzmu 
_ jr’fiw '*ł'ncc,rVn‘ąn-n ' gen. Franco, pod 
kreśląjąe, że sięgali oni do zamierzchłych 
epok, aby usprawiedliwić swoją działał; 
ri-bść i legitymowali ją naiezarntei=zvmi 
kartami historii świata i ludzkością Usan
kcjonowali oni barbarzyństwo, przyjmując 
je jako metodę swego nostepowainia. 
dzioł-'’-"ości swoiei, slnźy’3 oni nonadto in
teresom karteli i trustów^niemieckich, do
prowadzając wyzysk i ucisk mas pracują
cych do granic niebywałych.

Politycznymi meło^erm i“- -mu
‘metody kłócenia i rozbijania społeczeństw,

.„..l-LL..-’ . . >
- la ... ■■■ moralności.

Słupami milowymi faszyzmu hyłv i
LONDON (PAP) — Agencja Reutera być coraz to nc e wolny. Wolną hyla^dla 

że w związku ze zbliżającymi się jego wyznawców konieęzńvm juomentem 
wvb rami w Rumunii, centralny komitet życiu Faszyzm równa Me wojnie. . ,

• ' * “ ’-------- Min. Rzymowski omów’! następni® dzm-
lotność hitleryzmu w Polsce i uezh<ńa, ja
kie Polacy żywią do hitleryzmu. , ------ ------ --

Hitleryzm został zwyciężony, ale „me zni- listów przygotowujących grunt pod .od ni
kła jefzeze zatrute ziarno, posiane przez cie sic“ po przegra;. ' wojnie w wjime no-

OŚWIADCZENIE AGENCJII TASS
MOSKWA (PAP). — Agencja TASS do

nosi, że w ostatnich dniach w prasie za
granicznej a w szczególności w dziennik», 
„New York Times“ opublikowano infor
mację, według której Związek Radziecki 
zaproponował jakoby Islandii, że gotów 
jest wydzierżawić bazę w Segolisfiord, na 
wschodnim brzegu wyspy. Agencja TASS 
jest upoważniona do oświadczenia, że po
wyższa informacja jest wymysłem nie od
powiadającym prawdzie.

pięciu mocarstw. Będzie ono miało cha
rakter tajny.

GRECKI MINISTER SPRAW ZAGR. 
W DRODZE DO LONDYNU

LONDYN (PAP). —' Agencja Reutera 
donosi, że grecki minister spraw zagra
nicznych Constantine Rendis’, który udaje 
się na Generalne Zgromadzenie O. N. Z. 
w Londynie, przybył z Aten do Rzymu. — 
W dniu 3 lutego udał się do Londynu. 
Minister Rendis będzie przewodniczącym 
delegacji greckiej na Generalne Zgroma
dzenie O. N. Z.

PATTERSON AMBASADOREM 
W ZSRR

LONDYN (Ant. wl.) — Rząd Wielkiej 
Brytanii mianował dotychczasowego am
basadora w Turcji Pattersona ambasado
rem w Związku Radzieckim. Nowomiano- 
wany ambasador byl w stvoim czasie wy
sokim komisarzem Palestyny, a następnie 
posłem Wielkiej Brytanii w Bułgarii i. w 
Iraku.

do 
do

WNIOSEK ORGANIZACJI EAM 
DO RADY BEZPIECZEŃSTWA 

W O. N. Z.
LONDYN (PAP). - Agencja Reutera 

denosi. że organizacja EAM zwróciła się 
do Rady Bezpieczeństwa O. N. Z. z wnios
kiem o wysłanie specjalnej komisji do 
Grecji w celu zbadania sytuacji i stwier
dzenia, iż demokratyczne warunki tu nię 
istnieją a terror trwa w dalszym ciągu. 
Organizacja EAM twierdzi, iż jedynie usu
nięcie . wojsk teytyjsjęieh może położyć 
kres nienormalnej sytuacji w Grecji.

VO-

STANOWISKO FRANCJI
WOBEC PRZYSZŁOŚCI NIEMIEC 

ZACHODNICH
PARYŻ (PAP). — W kołach politycz

nych twierdzi się, że Francja będzie wy
wierała presję na Anglię, USA i ZSRR 
w sprawie szybkiej odpowiedzi na notę 
francuską, dotyczącą przyszłości Niemiec 
zachodnich. Francuski minister spraw za
granicznych George Bidanlt, oświadczy! 
przedstawicielom Wielkiej Brytanii, Ame
ryki i Związku Radzieckiego, iż punkt wi
dzenia Francji na temat umiędzynarodo
wienia Nadrenii i Zagłębia Ruhry nie zmie
nił się na skutek zmiany rządu.

ARESZTOWANIE ZNANYCH 
LEKARZY NIEMIECKICH

BERLIN, (PAP). — W Berlinie areszto
wano 2-eh znanych niemieckich lekarzy dr 
Weese DussJpdorfa oraz dr. Wenzela Qoe- 
ttingena pod zarzutem wymordowania w 
sana toriach Uch Springer w Saksonii okce 
ło 500 pacjentów, w tym ponad 350 dzieci, 
3 pielęgniarki zeznały przed policją, żp 
dwaj naukowcy na życzenie przełożonego 
szpitala zatruwali swoje ofiary, karmiąe 
je luminalem.

ARESZTOWANIE ZASTĘPCY 
KOMENDANTA OBOZU ŚMIERCI 

W OŚWIĘCIMIU
LONDYN. (PAP). — Agencja Reutera 

donosi z Bukaresztu, że policja rumuńska 
aresztowała w Cluj Józefa Bosch nera* któ 
ry był przypuszczalnie zastępcą komendan' 
ta obozu śmierci w Oświęcimiu. Boschner 
byl podobno pomocnikiem dr- Mengerle, > 
wynalazcą pieców śmierci w Oświęcimiu 
i jest odpowiedzialny za zgładzenie tysięcy 
francuskich i 'brytyjskich jeńców wojen
nych w szpitalach w pobliżu Berlina. W eźa 
sie śledztwa Bosch ner symulował ataki e- 
pilept.yezne i obłęd.

II

hłtlsryzm w Polsce“. Niedobitki naszego 
rodzimego faszyzmu grupują się jeszcze 
w band-’”' doknnvw ’■"voh hratobój
ezych mordów na działaczach' i holowni
kach dcmokraefi nolskiój. Należy zntezuzrć 
wszelkie pozostałości faszyzmu w Polsce 
niezwłocznie i bezapętacyime. Mnsimy usta 
wicznie pamiętać, że „walka z faszv?mem 
to walka o pokój międzynarodowy“.

Nie ehcemy powracać do błędów przesz
łości. Aby faszyzm zniszczyć musimy sięg-^ 
nać do lego kryjówek. Fałszywe prawo ęzy^klnby niemieckie. Na naczelnym miejscu 
lu musi, zostać zniesione zarówno w Ffisz- ................ .....
pami jak w Argentynie, Kartele i trusty 
niemieckie muszą być zlikwidowane.

Drogą Polski i całego» świata musi być 
drogą demokracji politycznej, społecznej 
i. kulturalnej.

wej. Popierani oni są z faląngistów 
hiszp ń^hith i faszystów włoskich. Glów- 
T.— ' ' ’ . r,-i<ys>.nrłv jesif. przeciw
stawianie się trzem mocarstwom, antyse- 
r- ‘‘’Tm i straszeni '’•-nmnnizmem.

Niemcy mais w Chile 43 swoje szkoły » 
nrocramie całkowicie
Tsteirijfl, rń'Tr”?,'ż oT-łronteapto TnV.a-z;o7owe 
o tym sa nvm tvńie. na czeto których stoi 
znany hitlerowiec Kress. We wszystkich Ttm -y • ‘ -"TJ P lo > n-? r"> bw Q O i 7'-'" Ł! ‘ f ‘

W lokntflnł, f-yuj, klubów wm pm-tł-ol; Hitle
ra. Środki heznlenzeństwa zastosowane 
nrzez ozvnn?k: miaróds jrte tek w Chile jak 
i nusw Meksyku nie «ą •?nrv«łnrę7aiaee i nie 
zwalczają jawnie i bezczelnie występują
cych b. ..panów świata“.

BAZY FASZYSTOWSKIE
WARSZAWA ‘(Ant, wł.) - Kores-ir^etf 

ci pra wi z .-yki płd. donoszą o prze
bywaniu i działalności na terenie różnych 
rep LIII. »z? łÓT'- --'żuyth narodowości i 
odcieni. W rhi’.' wychodź dżiennW. faszy
stowski „Tiemno“. uprą winiący maikiem le
galnie propagandę. Na terenie republiki 
mieszka 30.000 niemców, skompromitowa
nych politycznie w czym połowa imperia-

BYŁY PREMIER GRECKI 
PRZYWIEZIONY DO ATEN

LQNDYN (PAP)., — Agencja Reutera 
donosi z Aten że były premier ąu.is!łagow
skiego rządu greckiego Cónstantini Logo- 
thefonnlos, został wydany greckiemu rzą
dowi przez ar "'’.-kańskie władze ojsku- 
we. Logothetn >s został przewieziony do 
Aten ameryl ■ iskim samolotem pod ame
rykańską eskortą wojskowa. Był On ska
zany zaocznym wyrokiem aa długoletnie 
więzienie.

OŚWIADCZENIE 
PREZYDENTA TILDYEGO

BUDAPESZT (Ant. wl.) - W swej pier- 
wśzej mowie, wypowiedzianej po objęciu 
stanowiska prezydenta Republiki Węgier
skiej Zsoltan Tildy oświadczył, że pierw
szym jego celem będzie ostateczne wpro
wadzenie demokracji i poprawienie, mię
dzynarodowego stanowiska Węgier i usu
nięcie istniejących jeszcze w stosunku do 
nich uprzedzeń. Węgry popierać, będą cał
kowicie ONZ i nigdy nie przyłożą ręki do 
wojny wśród ludów południowo-wschodniej 
Europy.

Rząd węgierski spodziewa .się; że niedłu
go zostanie uznany przez Wielka. Brytónię 
i Stany Zjednoczone, gdyż uważa, że do
pełnił postanowień powziętych w stosunku 
do Węgier na konferencji moskiewskiej, 
poszerzając swoje podstawy i wprowadza
jąc na Węgrzech podstawowe wolności de
mokratyczne dla symiclj obywateli.

WYBORY W ARGENTYNIE
LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera do 

nosi że ministerstwo spraw wewnętrznych 
wydało komunikat w którym zapewniło, że 
wybory odbędą się nieodwołalnie w dniu 
24 lutego b. r.

PRZED OGÓLNYMI WYBORAMI którymi pragnął faszyzm zawładnąć a po 
W RUMUNII zawładnięciu nodwęż.«-”« m.yrąteęsm.

LONDYN (PAP) - 
donosi',
partii komunistycznej ogłosił apel, wzywa- 
jacy do utworzenia wspólnej listy kandy
datów bloku stronnictw demokratycznych, 
których przedstawiciele wchodzili w skład 
rządu z dnia 3 marea 1945 r.
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Niemiecka kampania populacyjna
(Niemcy obawiają się deficytu w przyroście naturalnym) 

dzić w pracach demografów niemieckich, 
że ludność niemiecka przechodziła w ostat
nich czterech dziesiątkach lat zdecydowaną 
ewolucję w jak najbardziej ujemnym kie?
runku. Na początku bież, stulecia struktura 
ludności niemieckiej tworzyła piramidę, 
której szeroką podstawę stworzyły liczne mi 
liony najmłodszych i młodych roczników. 
W ciągu 15 lat ta podstawa uległa niez
wykłemu zwężeniu, mniejwięcej na środku 
piramidy powstało silne wybrzuszenie ro
czników średnich — niechybny znak zani
ku rozrodczości i starzenia się narodu nie
mieckiego. — Trzecia faza zaczęła się tuż 
przed objęciem władzy przez Hitlera. Struk 
tura ludności przybiera kształt złowrogiej 
urny, o bardzo wąskiej podstawie, rozsze
rzającej się ku górze.

Skutki wojny przyśpieszają niewątpliwie 
rozwój tej trzeciej fazy. Już dzisiaj prasa 
niemiecka przewiduje, że coraz mniejsze 
grupy, dzieci najmłodszych będą zasilać 
zwężającą się podstawę urny. Los. który 
niemcy .gotowali wszystkim narodom, a 
zwłaszcza Po’akom, zawisł nad nimi samy
mi w postaci tej, wymownej urny. Trzeba 
sobie uświadomić, że niemcy stracili w tej 
wojnie ponad 6 milionów mężczyzn. Dalej 
trzeba sobie uświadomić, że skutki wojny

. W opinii niemieckiej dojrzewa coraz bar 
dziej przekonanie, że‘przyszlość Niemiec za 
leży od rozwiązania zagadnień ludnościo
wych. Przeświadczenie to znajduje różno
rodny wyraz w prasie niemieckiej. Od wie
lu miesięcy dzienniki niemieckie stoją pod 
hasłem „Rettet die Kinder“. Zagadnienia 
epidemii, żywnościowe, ochrony pracy ko
biet,, rady w sprawie właściwego pielęgno
wania niemowląt i t. p. oto zagadnienia, 
które nie schodzą z łamów tych dzienni
ków. Równocześnie jednak przenosi się te 
zagadnienia na płaszczyznę zasadni
czej polityki ludnościowej.

Jeden z dzienników berlińskich poruszył 
ostatnie zmiany stawek podatku dochodo
wego, dokonanej na korzyść płatników sta 
nu wolnego, oraz na korzyść bezdzietnych. 
Wywołało to reakcję szeregu czytelników, 
dopatrujących się w tym posunięciu polity 
fci podatkowej chęci powiększenia liczby ko 
biet o zawiedzionych nadziejach małżeń
skich. Bo skoro się nie wali podatków na 
opomegto kawalera — rozumuje opinia nie
miecka — to w ogóle nie nakłoni się go do 
małżeństwa. Rozumowanie to sięga swymi 
korzeniami w najgłębsze pokłady myślenia 
hitlerowskiego. System świadczeń finanso
wych, i to zarówno pozytywnych (różne 
„Beihiłfe“) jak i negatywne (liczne ulgi po 
daikpwe) stanowiły podstawę hitlerowskiej 
polityki ludnościowej. Ten system różno
rodnych świadczeń pieniężnych otoczyła 
hitlerowska polityka ludnościowa mitem, 
bó mitologia była tutaj niezbędnym czyn
nikiem. Inne zupełnie zagadnienie — czy 
cały ten system był skutecznym.

Główna troska hitlerowskiej polityki lud 
ilościowej streszczała się w dążeniu do roz 
szerzenia podstawy strukturalnej ludności 

, niemieckiej! • Wszystkie statystyki jakie 
możnaby tutaj przytoczyć, należy opatrzyć 
nieodłącznym znakiem zapytania. Wszyscy 
pamiętają te „miliony dzieci zaufania“..któ 
re statystyka niemiecka ofiarowała Hitle
rowi nawet podczas wojny. Każdy też mo
że łatwo sprawdzić, że czołowe prace demo 
graficzne zawierają przedmowy Himmlera. 
Jeżeli zaś takiej przedmowy nie ma to 
autorzy wzywają imienia Himmlera w 
pierwszym rozdziale swych prac, jak to ma 
miejsce u próf. Burgdbrfera. Działo się to 
dlatego, ¿że .planowanie i wykonanie całej 
polityki ludnościowej należało dó kompe
tencji ścisłego sztabu Himmlera. Jeżeli jed 
nak cyfry są zawodne i trudne do spraw
dzenia, to część wykresów statystycznych 
na tych cyfrach opartych zdradza niezwy
kłe prawdy? I znowu każdy może stwier-

DEMONSTRACJE W CHILE
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi, że Federacja Związków Zawodo
wych w Chile zórganizo~wała demonstracje 
protestujące przeciwko rozporządzeniom 
rządu, zmierzającym do rozwiązań*» związ
ków i wezwała swych członków do 24-go- 
drzinnego strajku. Demonstracje odbyły się ■ 
w centrum miasta Santiago. Poli< ia otwo
rzyła ogień z broni maszynowej 11 osób ‘ 
zostało zabitych,.a 80 rannych. Rz 0 'Ti ile 
ogłosił stan oblgżeuia na okres 60 dni.

STANY ZJEDNOCZONE 
PRAGNĄ UMIĘDZYNARODOWIĆ 

SPRAWĘ UCHODŹCÓW
NOWY JORK (Ant. wł.) - Na jednym z 

posiedzeń komisji do spraw społecznych, 
humanitarnych i kulturalnych ONZ dele
gat jugosłowiański złożył wniosek, aby po 
upływie czterech miesięcy odmówiono po- 

.mocy tym wszystkim przesiedleńcom i u- 
ehodźeom, którzy w tym terminie nie po
wrócą do swych krajów.

Delegat jugosłowiański wypowiedział się 
również przeciw koncepcji utworzenia mię
dzynarodowego aparatu do spraw uchodź
ców. Wręcz odmienne stanowisko zajął de
legat Kanady, którego zdaniem sprawy te 
powinny zostać przekazane Radzie Gospo
darczej i Społecznej.

W sprawie tej ostatnio w Ameryce za
bierał glos doradca w: sprawach przesie
dleńczych amerykańskiego departamentu 
stanu. Powiedział on. że obecnie należy zba 
dać położenie uchodźców, znajdujących się 
na terenie Niemiec i innych państw.oraz 
ustalić perspektywy dla ich losu na przysz
łość. Po kapitulacji Niemiec na terenie III 
Rzeszy znajdowało się 8 i pól miliona obco
krajowców, obecąie w Niemczech zachod
nich jest ich 1.200.000, w liczbie tej przewa
żają Polacy. Mówca zaznaczył, że z przyjś
ciem wiosny nastąpi przyspieszenie w akcji 
repatriacyjnej i należy spodziewać się, że 
kierownictwo jej spocznie w rękach mię
dzynarodowej organizacji, której powsta
nie jest obecnie dyskutowane przez odnoś
ną komisję NZ. Delegacja USA na Zgro
madzeniu NZ popiera wniosek Wieikiej 
Brytanii, aby sprawy uchodźców powierzyć 
Radzie Gospodarczej i Społecznej.

Koncepcja „Noków" 
stal« na widowni

MOSKWA (Ant. wł,) — Radio moskiew- marzeniem o współpracy gospodarczej, i 
skie podało w dniu wczorajszym ciekawe kulturalnej mocarstw, odsłoniła w sposób 
wiadomości, dotyczące koncepcji t. zw. „hlo- jasny i niezbity, że współpraca ta ma row
ków“, która nie opuszcza pewnych umy- : ---------
słów, krytykujących działalność obecną __ „.re
organizacji Narodów Zjednoczonych i pa- padały również i podczas ostatniej debaty 
trzących źle. na jej działalność w przySz- — ’—t_> 
lości, a usiłowujących jej przeciwstawić 
związki poszczególnych państw pomiędzy 
sobą. Ożywioną działalność przejawiają 
obecnie zwolennicy „bloku zachodniego“.
Tematem tym zajęła się w jednym z ostat- nie politycznej, 
nich artykułów gazeta szwedzka „Afton- Marzący o snich artykułów gazeta szwedzka „Atton- 
bladet“, będąca organem tych wszystkich, 
którym Szwecja zawdzięcza obecne pozo
stawanie na uboczu ONZ. Gazeta powtarza 
utarte komunały, do niedawna znane świa
tu z pism hitlerowskich i faszystowskich. 
Autor artykułu pisze o podziale świata na 
wielkie przestrzenie, z których każda ma 
sobie właściwe rysy. Szwecja, w oczach 
autora powinna znaleźć się w otoczeniu 
Anglii, Francji i... zreorganizowanych Nie
miec.

Gazeta szwedzka wypaplała — poda je 
radio moskiewskie ■— co ukrywa się za

Dowody współpracy 
N.S.3S« s nsemcami

wiadzie i z tego tytułu nawiązał ścisłą łą
czność z polskim ruchem oporu pod nazwą 
„Narodowe Siły Zbrojne“, wskazuje Panu 
Generalnemu Gubernatorowi na możliwoś
ci włączenia narodowego ruchu oporu 
(NSZ) do akcji niemieckiej przeciwko ko
munistycznemu ruchowi oporu“.

Gubernator generalny ze względu na 
ważność projektu wezwał doktora Becka 
do zgłoszenia się tegoż dnia ponownie wraz 
z kierownikiem departamentu „Innere 
Verwaltung“, czyli administracji wew
nętrznej, doktorem Kraushaarem na kon
ferencję w powyższej sprawie.

Ciekawa ta notatka stanowi niezbity do-

NORYMBERGA (PAP). - Specjalny ko
respondent PAP zwrócił się do członka 
polskiej delegacji na proces norymberski 
doktora Stanisława Piotrowskiego, naczel
nika wydziału prawa międzynarodowego 
w ministerstwie sprawiedliwości, który od 
dłuższego czasu pracuje nad „Dziennika
mi“ Hansa Franka, z zapytaniem, czy w 
pamiętnikach Franka są jakieś informacje 
o współpracy administracji niemieckiej z 
pewnymi grupami politycznymi w Polsce, 
W odpowiedzi doktór Piotrowski oświad
czył, że owszem, w czasie swoich studiów 
natrafił na notatkę z 30 marca 1944 roku o 
o następującym brzmieniu: Kraków, 30-s o 
marca 1944 »roku, godzina 11 minut 5. Ma- _ ------- . .----------
jor dr Beck, który do 1 lutego 1944 r. był wód współpracy NSZ z administracją nie
czynny w generalnej gubernii w końtrwy- miecką.

Odpowiedź W. Brytanii na notę Egiptu
LONDYN (Ant. wł.) — Przedstawiciel czki oświadczył, że jest ona konieczną dla 

rządu Wielkiej Brytanii w Egipcie wrę- ożywienia,handlu międzynarodowego, nie- 
czył rządowi egipskiemu odpowiedź na no
tę z dnia 20 grudnia 1945 r. W nocie tej 
rząd brytyjski zgodził się na rewizję trak
tatu brytyjsko - egipskiego z roku 1936, w 
świetle obustronnych doświadczeń i zgod
nie z kartą Narodów Zjednocznych, na 6 
miesięcy przed upływem terminu. jego 
trwania. Pertraktacje, w tej sprawie zo
stały rozpoczęte w Kairze i będą kontynu
owane w Londynie. Jedną z głównych 
kwesty) jest sprawa utrzymąnia wojsk bry 
tyjskich w. strefie kanału Snezfcgo. W ro 
kowaniach pomiędzy Wielką Brytanią i 
Egiptem niewykluczone jest pośrednictwo 
ONZ.

O RATYFIKACJĘ POŻYCZKI
DLA ANGLII

NEW YORK (Ant. wł.) - Prezydent Tr- 
mara zwrócił się do Kongresu amerykań
skiego z wnioskiem o zatwierdzenie pożycz 
ki dla Wielkiej Brytanii, której wysokość 
po trzydniowych pertraktacjach rządu 
USA. z dolegania rządu brytyjski »"•o ustało 
no na 4 miliardy 400 milionów dolarów. 
Trumna zabiegając o ra-byfikaeję .¿¡.poży- 

będą jeszcze przez długie lata ciążyć na 
małżeństwach niemieckich. Statystyka mai 
żeństw wojennych była rozdęta przez za
wieranie sztucznych małżeństw na odle
głość. Dzisiaj czytamy w prasie niemiec
kiej, że 23 proc, wszystkich spraw roztrzą
sanych przezLsądy berlińskie stanowią spra 
wy rozwodowe wynikłe właśnie z mał
żeństw wojennych. Każda taka drobna po
zornie wiadomość nosi w zarodku ogromne 
i brzemienne w następstwa skutki na przy
szłość.

W tych warunkach nie może nikogo dzi
wić,. że w Niemczech rozwija się obecnie 
tak głośną kampanię propagandową, któ
rej przedmiotem są dzieci. Warto jednak 
zwrócić uwagę, że kampania ta zarówno 
pod względem haseł jak i całości OrganL 
zaęyjtnej nie różni się niczym od kampanii 
hitlerowskiej przedwojennej i wojennej. 
Jedynie nowość stanowią zagadnienia jak 
rap. organizowanie powrotu 9-tysięcy dzie
ci niemieckich z Norwegii — „przyrost na 
turalny“ wywołany okupacją niemiecką w 
tym kraju.

Kampania ta nie doszła jeszcze do swego 
punktu szczytowego. Przebieg jej oraz wy
niki zasługują na baczną uwagę. (ZAP-y).

niezbity, ze wspi
nież na oku i cele polityczne i to wyraźne. 

Głosy szermierzy „bloku zachodniego“

w brytyjskiej Izbie Gmin. Miała to być 
rzekomo obrona zjednoczonej Europy za- 

.ehodniej i koordynacji jej działalności, 
przy czym znowu mówiono wiele o stronie 
gospodarczej zagadnienia, milcząc o stro

ik ptiill ,V I.ÓUC,|.
Marzący o systemie „bloków“ powołują 

się często w swych wystąpieniach na rze
kome istnienie „bloku wschodniego“, któ
ry w rzeczywistości istnieje tylko w ich 
wvobraźni, a mówiąc o nim, przeciwnicy 
ONZ usiłowują zrzucić ze siebie winę na 
innych.

- Nikogo Jednak nie powjnąą ...i 
wprowadzić w błąd propaganda, szerzona 
przez fałszywych apostołów pokoju, gdyż 
każdy łatwo może stwierdzić, jak jest ona 
sprzeczna z wielkimi celami, jakie przy
świecają Organizacji Narodów Zjednoczo
nych.

zbędnego dla wprowadzenia świata na dro 
gę ogólnego dobrobytu oraz zrealizowania 
w praktyce ustawy monetarnej z Bretton 
Woods.

KOMISJA
DO USTALENIA ODSZKODOWAŃ 

DLA WŁAŚCICIELI KOPALŃ
LONDYN (Ant. wł.) — Do komisji zaj

mującej się ustaleniem wysokości odszko
dowań dla właścicieli kopalń upaństwowio 
nych powołani zostali dwaj sędziowie an
gielscy i jeden wybitny rzeczoznawca, księ
gowy..

PREMIER ATTLEE WYJAŚNI 
SGWODY STRAJ KU LOTNIKÓW
LONDYN (Antena wł.) — Jak donosi 

1BC z Londynu premier Attlee w bieżą- 
rm tygodniu wyjaśni Izbie Gmin powody 

strajku lotników w Indiach. Lotnicy z 
dniem węzoraiszym według doniesienia ko 
respondentów mieli przystań’4 do pracy. 
W kołach poinformowanych pnńnip opinia, 
że stroik toluL-ów pozostałe w związku Z 
przewu1--ijącą się demobilizacją wojsk bry 
ty.jskich.

Konstytucja jugosłowiańska 
uchwalona

BELGRAD (Ant. wł.) — Ną wczoraj
szym posiedzeniu Zgromadzenia konstytu
cyjnego uchwalona została jednogłośnie w 
brzmieniu ustalanym przez komisję kon
stytucyjną konstytucja Federacyjnej Lu
dowej Republiki Jugosłowiańskiej. Po prze 
mówieniu premiera Bośni, Zgromadzenie 
konstytucyjne przekształciło się w parla
ment, co uchwalono olbrzymią większością 
głosów. W pół godziny potem nowy par
lament odbył swoje pierwsze. posiedzenie. 
Posłowie w myśl konstytucji otrzymali 
swoje mandaty na przeciąg lat czterech. 
Misje utworzenia nowego rządu parlament 
powierzył bohaterowi narodowemu Jugo
sławii marszałkowi Tito.

PREZYDENT TRUMAN 
ODWIEDZI CHURCHILLA

PARYŻ, (PAP). — Agencja Francte Press 
donosi z New. Yorku, iź prezydent Trama,n 
zamierza odwiedzić Churchilla, który spę
dza swój urlop wypoczynkowy, na Flory
dzie.

SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI LEND LEASE
WASZYNGTON (Ant wł.) - Prezydent 

„USA Truman złożył sprawozdanie z dzia
łalności Lend Lease‘u, za pośrednictwem 
którego USA zaopatrywały podczas wojny 
sojuszników w żywność, surowce,, broń i 
urządzenia przemysłowe. Artykułów tych 
USA wysłały sojusznikom na ogólną sumę 
46 miliardów dolarów, przyczym 46% do
staw przypadło na Wielką Brytanię, 29% 
na Związek Radziecki, 12% na kraje dale
kiego Wschodu walczące z Japonią. Resztę 
dostaw otrzymały inne państwa europej
skie oraz te republiki południowo-amery
kańskie, które pozostawały w stantó wo
jennym z państwami osi. Między innymi 
część przesłanych artykułów otrzymała i 
Polska.

Prezydent Truman oświadczył, że w ra
mach ustawy Lend Lease również i państ
wa sojusznicze przyszły z pomocą Stanom 
Zjednoczonym na pokaźną sumę 6 miliar
dów dolarów.

IZBA REPREZENTANTÓW 
W ROCZNICĘ URODZIN / 

ROOSEVELTA
NEW YORK (Ant. wł.) — Izba reprezen

tantów Kongresu amerykańskiego uczciła 
przez powstanie z miejsc pamięć zgasłego 
prezydenta Roosęwęlta; Przemówienia oko
licznościowe w 64 rocznicę urodzin Frań? 
klina Roosewelta wygłosili przewodniczący 
Izby oraz jej nestor. Prezydent Truiman o- 
głosił rozpoczęcie dorocznej kampanii w 
walce z paraliżem dziecięcym. W swoim 
przemówieniu złożył on hołd swemu wiel
kiemu poprzednikowi, podnosząc jego za
sługi na polu politycznym i społecznym, 
specjalnie jeśli chodzi o walkę z tą złośli
wą ^chorobą.

UNRRA DLA POLSKI
NOWY JORK (Ant. wł.) - Władze na

czelne UNRRA przeznaczyły dla Polski 3 
magazyny sprzętu wojskowego. Magazyny, 
zawierają sprzęt niezbędny do odbudowy 
portów i linii kolejowych.

MANEWRY „ATOMOWE“
NOWY JORK (Ant. wł.) - W maju od

będą się próby działania broni atomowych 
przy udziale okrętów marynarki Stanów 
Zjednoczonych na Pacyfiku. Na próby te 
rząd USA zaprasza członków komisji kon
troli nad energią atomową Z'ONZ. Osta
teczną decyzję w sprawie tych manewrów 
wydadzą prezydent Truman oraz sekreta
rze wojny i marynarki.

WYJAZD OBSERWATORÓW
ZAGRANICZNYCH DO GRECJI
ATENY (Ant wł.) — Do Grecji wyje

chała pierwsza grupa obserwatorów zagra
nicznych, którzy mają być obecni podczas 
przeprowadzania wyborów. Ogółem do 
Grecji ma przybyć 1.200 obserwatorów bry
tyjskich, amerykańskich i radzieckich.

Indie domagaja się 
niepodległości

LONDYN (Antena wł.) — 19 stycznia 
Indie obchodziły uroczyście swoje święto 
narodowe. W szeregu miast hinduskich od
były się tego dnia demonstracje ludności 
domagającej się niepodległości. Nawet w 
Wielkie« Brytanii w Londynie Hindusi u- 
rządzili więc, który uchwal U rezolucję do 
rządu. brytyjskiego domagającą się uzna
nia niepodleg?nś.„i Tndyj oraz wycofania 
wojsk brytyjskich z Indonezji.

*
LONDYN (PAP) — Agencja Reutera do

nosi z Bombaju, że w dniu „święta niepo
dległości“ pochód ciągnący się na prze
strzeni kilku mil, przeszedł ulicami miasta 
ze sztandarami, na których widniały napi
sy; .¿żądamy niepodległości“ oraz z innymi 
hasłami hWn«.lnęgn „Kongresu Narodo
wego“. W w;ększośei miast,! wsi hindus
kich odbyły się podobne obchody.
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GLOS NARODU* 5 lutego 1946 r.

popularyzacja szachów na terenie naszego nuasta 
za pomocą organizowania sekcyj przy świetlicach.

s

iW sprawie zaopatrzeń emerytalnych
Dążąc do najszybszego usprawnienia wypłat 

emerytur i zaopatrzeń Minister Skarbu zarzą
dził już od czerwca 1945 r. ponowne urucho
mienie Państwowego Zakładu Emerytalnego, ja
ko centralnej instytucji, powołanej do obsługi e- 
merytów i innych osób, otrzymujących zaopatrzę 
nie ze Skarbu Państwa. Obecnie rozważany jest 
projekt, aby Zakład dokonywał wymiaru i wypłat 
wszystkich zaopatrzeń z funduszów państwo
wych. Wypłaty będą dokonywane za pośrednic
twem PKO.

Obecnie Państwowy Zakład Emerytalny za
kończył prace organizacyjne i gotów jest do 

nych. Dekret w tej sprawie jest w opracowaniu.
Z chwilą uchwalenia tego dekretu, niezwłocz

nie po jego ogłoszeniu rozpocząie się przejmo, 
wanie wypłat od Izb Skarbowych.

Celęm uniknięcia zahamowania w wypłatach, 
jałtóe mogłoby nastąpić, przejmowanie wypłat 
od Izb Skarbowych odbywać się będzie ■ stopnio
wo, terytorialnie, poczynając od Warszawskiej 
Izby, po przez Izby na terenie północnym, na
stępnie centralnym, na samym końcu zaś ód 
Izb krakowskiej i rzeszowskiej, skupiających 
najwięcej uprawnionych.

Rejestracja przedwojennych książeczek 
oszczędnościowych kont czekowych 
i polis ubezpieczeniowych P. K. O.

Mimo upływu kilku miesięcy, jeszcze wielu 
przedwojennych klientów P. K. O. nie zgłosiło do 
rejestracji posiadanych iksiąż^zek oszczędno
ściowych, rachunków czekowych i polis ubez
pieczeniowych P. K. O.

Chcąc zatem umożliwić tym klientom doko
nanie zgłoszeń, P. K. O. przedłuża termin prze
prowadzonej rejestracji książeczek oszczędno
ściowych i kont czekowych do dnia 31 marca 

1946 r. Nadmienia się, że rejestracja umów o 
ubezpieczenie na życie (polis) trwa dalej, aż .do 
odwołania Wszyscy przedwojenni klienci P. K.
O. , powinni w swoim interesie, zgłosić jak naj. 
rychlej swoje pretensje.

Zgłoszenia do rejestracji przyjmują Oddziały
P. K. O. w Bydgoszczy, Gdyni z Ekspozyturą w 
Gdańsku, - Katowicach, Krakowie, Lublinie, Ło
dzi, Poznaniu, Szczecinie, Warszawie z Ekspo
zyturą na Pradzę oraz we Wrocławiu.

Można zgłoszenia dokonać również pisemnie 
pod ądresem wspomnianych Oddziałów P. K. O. 
lub jej Centrali, która znajduje się obecnie w 
Krakowie, przy ul. Sw. Tomasza Nr. 43

osób, do uśmiercenia których sam aię przy
znał- Oskarżonemu grozi kara śmierei. — 
Rozprawa budzi całkiem zrozumiale zain
teresowanie.
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Z Rocznego Zebrania 
Częstochowskiego Klubu Szachistów

W niedzielę, 27 bm. odbyło się Walne Zebranie 
Częstochowskiego Klubu Szachowego, któremu 
przewodniczył ob. Gajos, sekretarzował zaś ob. 
Wieczorek. Ogólne sprawozdanie z działalności 
klubu złożył ob. mgr. Czarnota, który równocze- 

. - - ... śnie Wobec nawału zajęć zawodowych złożył re.
» at ,z^'0P_atrze.D'^ emerytalnego i in- zygnację na przyszłość z piastowania mandatu 

prezesa klubu. Jak ze sprawozdania ob. mgra 
Czadnoty wynikło, osiągnięciami klubu w pier
wszym roku było uruchomienie i urządzenie lokalu 
przeprowadzenie turnieju o mistrzostwo Często
chowy, przy udziale 60 zawodników (mistrzem 
został mgr. Paczyński), turnieju kl. B. (mistrz Soł 
tysiak), ki. C (mistrz Wysocki) wygranie meczu z 
repatriantami francuskimi 20:0 oraz praca człon
ków 'klubu w zorganizowaniu fabrycznych dru
żyn szachowych. Następne sprawozdania złożyli: 
skarbnik ob. mgr. Beer, gospodarz ob. Sołtysiak 
oraz sekretarz ob, Skalik. Ustępującemu zarządo
wi zebrani udzielili absolutorium, po czym przy- 
stąpino do wyboru nowych władz, które ukonsty 
fuowały się następująco: Prezes — ob. Gajos, I 
wiceprezes — ob. Michałowski, II wiceprezes 
ob. mgr. Czarnota, Skarbnik—ob. mgr. Beer, Sekre 
tarz — ob. Skalik, Gospodarz •*- ób. Sołtysiak, 
Referent Propagandowy — ob. Limbach, Komisja 
Rewizyjna — ob. ob. Cichomski. Borkowski i 
Wieczorek. Najbliższym zamierzeniem klubu jest

Teatry Miejskie Sala duża 
„Pygmalion“ G. B. Shawa

Dziś w poniedziałek 4 b. m. o godz. 18,30 
utwór sceniczny w 5 aktach G. B. Shaw‘a 
.Pygmalion“ w obsadzie premierowej. — 
Reż. A. Kwiatkowskiego. Oprawa scenicz
na Wł. Wagnera.

Dzisiejsze przedstawienie zostało, częścio
wo zakupione prżez Wydział Oświaty i 
Kultury dla pracującej inteligencji.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od 
godziny 14-ej.

W próbach „Śluby panieńskie“- Al. kr. 
Fredry w reżyserii A. Kwiatkowskiego.

Sala kameralna 
„Obcym wstęp wzbroniony“

H. Buczyńskiej
Dziś w poniedziałek 4 b. m. o godz. 18.30 

reportaż sceniczny w 4-ch aktach pióra H. 
Buczyńskiej p. t „Obcym wstęp wzbronio
ny“. Reportaż' ten grany jest obecnie z nie
słabnącym powodzeniem na wszystkich 
scenach polskich. Reż. U. Gliński. Oprawa 
sceniczna Wl. Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od 
godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoezę-' 
cia przedstawień; Telefon kasy 21-61.

Repertuar kin
Kino „Wolność“ i „Polonia“ — amerykański 

film „Niewidzialny wróg“.
Kino ,Bałtyk“ i „Tęcza“ — film produkcji 

sowieckiej Ojcowie i dzieci“.

*

Kartki pocztowe Ligi Morskiej
D>. «-.w*« w

dy.-pooztowc sprzedawać będą kartki pocztowe , .. ■, ....■ę-.
wydawane w 4' seriach przez- Ligę Morską.' Ceha- 
każtki 1.50 zł.

z 1
Akt oskarżenia przeciw Józefowi

Kuźniakowi
Prokuratura w Częstochowie sporządziła akt 

oskarżenia przeciwko Józefowi Kluźniakowi, kie
rownikowi Spółdzielni Rolniczo-Handlowej przy 
Hucie „Raków“, który dopuścił się szeregu nad
użyć na szkodę tej spółdzielni, przywłaszczając 
sobie zakupione towary i gotówkę w wy
sokości około 70.000 złotych.

Rozprawa sądowa przeciw Kórsterowi
Jak nas informują, Sąd Specjalny w Czę

stochowie będzie rozpatrywał w dniu 19 
lutego sprawę H. Korstcra. Jak wiadomo, 
Korster ma na sumieniu życie ponad 409

Z Towarzystwa Przeciwgruźliczego w Częstochowie
W dniu 27 stycznia b. r. odbyło się w lo

kalu Poradni przy ul. II Aleja 31 nadzwy
czajne walne zebranie członków Tow. Prze
ciwgruźliczego. — Zebranie zagaił prezes 
Tow. dr. Paweł Szaniawski. Przed rozpo
częciem zebrania dr. Szaniawski w krót
kich i serdecznych słowach wyraził głę; 
boki żal z powodu przedwczesnej śmierci 
długoletniego kierownika Poradni, ś. p. 
dr. Stanisława Szwedowskiego, który po; 
łożył wielkie zasługi nad utworzeniem i 
prowadzeniem Poradni Przeciwgruźliczej 
w Częstochowie przez 17 lat, po czym ucz
czono pamięć zmarłych członków Zarządu.

Na przewodniczącego zebrania wybrano 

'B^.pdezytaniti;protokółu z* ó^tainić^o^ah 
nego żebrania prezes Tow. nakreślił piań 
skoordynowanej akcji.przeciwgruźliczej na 
terenie m. Częstochowy. Zawarta umowa 
między Tow. . Przeciwgruźliczym a Ubez- 
pieczalnią Społeczną w Częstochowie i sub
wencja Zarządu Miasta Częstochowy uła
twiły prowadzenie walki z gruźlicą w na
szym mieście w okresie wojny. Kiedy Na
ród Polski ponosił stałe klęski, prócz wy
mienionych instytucyj Poradnia Przeciw
gruźlicza pracowała z Polskim Czerwonym 
Krzyżem, Radą Główną Opiekuńczą, Pań-' 
stwowym Urzędem Repatriacyjnym. Okres 
po upadku powstania warszawskiego i 
okres powrotu z obozów koncentracyjnych, 
obozów pracy, cudzoziemców różnych na
rodowości obarczył Poradnię nadmierną 
pracą, którą jednak personel lekarski i pie-

lęgni arski w zrozumieniu doniosłości za
dania opanował zupełnie.

Następnie zabrał glos dr. Bolesław Sty- 
pulkowski, obecny kierownik Poradni w 
Częstochowie, a b. kierownik Poradni War
szawskiego Tow. Przeciwgruźliczego i pod
kreślił, że fala chorych przejeżdżających 
tylko przez Częstochowę w powrocie z obo
zów pracy, obozów karnych, czy repatrian
tów szczęśliwie skończyła się i obecnie zo
stała podjęta racjonalna praca w terenie. 
Poradnia weszła na normalne tory. W tym 
celu od 1 stycznia b. r. zostały wznowione 
wywiady pielęgniarskie w środowiskach 
(gruźliczych. Od 1 lutego lekarka-ped.iatra 
będzie badała dzieci z otoczenia gruźli
czego.. Niektórzy chorzy: będą morii . sko
rzystać ?;’1ecżenia sanatoryjnego. Ubezpie- 
ezalnia Społeczna ma zarezerwowane miej
sca dla ubezpieczonych w sanatorium. w 
Bystrej oraz dla dzieci w woj. poznańskim. 
Do leczenia szpitalnego jest wyznaczony 
oddział Szpitala Miejskiego przy ul. Kor
deckiego 4/8.

W wolnych wnioskach podniesiono ko
nieczność urządzenia uroczystości w Po
radni Przeciwgruźliczej celem uczczenia 
pamięci ś. p. dr. Stanisława Szwedowskie- 
go. która ma odbyć się za parę tygodni.

Zarząij Tow. Przeciwgruźliczego ma nie- 
nłonne nadzieje, że sprawa walki z gmź- 
lica zainteresuje szerokie warstwy społe
czeństwa i znjjdzie w nich poparcie. Zwra
ca sie więc z apelem o zapisywanie śię na 
członków Tow. oraz składanie dobrowol
nych ofiar na cele przeciwgruźlicze.

Z Akcji Świadczeń Rzeczowych
Z realizacji świadczeń rzeczowych 

w pow. częstochowskim
Według ogólnego zestawienia wykazu przy

chodu ziemiopłodów od początku akcji do 
20.1.46 r. biorąc .pod uwagę ilość dostawionego 
zboża chlebowego, łącznie z okopowymi;,udział 
gmin w realizowaniu świad. rzeczowych przed
stawia się następująco:

1) Kamienica Polska dostawiła zb. chleb. 103 
proc, okop. 104 proc, ogółem 103 proc. 2) Przy
rów zb. chleb. 60 proc., okop. 100 proc, ogółem 
80 proc.; 3) Popów zb. chleb. 35,5, okop. 71.5 
proc., ogółem 53,5 proc. 4) Grabówka zb. chleb. 
43,5, okop. 62,5, ogółem 53 proc.; 5) Przystajń 
zb. chleb. 44, proc., okop. 61 proc., ogółem 52,5 
proc.; 6) Rększowice zb chleb. 41,8 proc., okop. 
63 proc., ogółem 52,4 proc.; 7) Panki zb. chlc. 
33 proc., okop. 66 proc., ogółem 52 proc; 8) Rę
dziny zb. chleb. 32,5proc„ okop. 68 proc. ogó. 
łem 50,25 proc; 9) Węglowice zb. chleb. 30,5 
proc., okop. 70 proc., ogółem 50,25 proc. 10) 
Poczesna zb. chleb. 33 proc. okop. 64 proc., o- 
gólem 48,5 proc; 11)- Mykanów zb. chleb 31,3 
proc., okop. 65 proc., ogółem 48,4 proc.; 12) 
Wancerzów zb. chleb. 39 proc. okop. 50 proc., 
ogółem 44.5 proc.; 13) Kamyk zb. chleb. 30 proc, 
okop. 59 proc., ogółem 44,5 proc.; 14) Wrzo
sowa zb chleb. 31,1 proc., okop. 55 proc., ogó
łem 43,5 proc.; 15) Kłobuck zb. chleb. 21,8 proc, 
okop. 63 proc., ogółem 42.4 proc.; 16) Lipie zb. 
chleb. 32 proc., okop. 50 proc., ogółem 41 proc.; 
17) Kuźniczka zb. chleb 22 proc., okop. 59 proc.. 
ogółem 40,5 proc.; 18) Opatów zb. chleb. 17,8 
proc. okop. 62,8 proc., ogółem 40,3 proc.-; 20) 
Dżbów zb. chleb. 28,9 proc. okop. 50 proc., o- 
gółem 39.45 proc.; 20) Olsztyn zb. ohleb. 25 proc,, 
okop. 46,5 proc., ogółem 35,7 proc.; 21) Krzepi
ce zb. chleb. 27 proc., okop. 44 proc., ogółem 
35,5 proc.; 22) Miedźno zb. chleb. 20,8 proc, 
okop. 50 proc., ogółem 35,4 proc,; 23) Potok Złoty , 
zb. chleb. 24 proc., okop. 46 proc, ogółem 35 
proc.

Z powyższego zestawienia wynika, że powiat 
częstochowski w realizacji śwfidczeń rzeczo
wych do dnia 20.1.46 r. uzyskał w dostawie 
zbóż chleb. 31 proc, w dostawie okopowych 60 
proc, ogółem 45,5 proc.

Nadmienić należy, że obecnie jesteśmy w koń
cowej fazie realizowania świadczeń rzeczowych 
i z dniem 15.11.446 r. dostawy winny być za- - 
kończone.

Młynarze Powiatu Częstochowskiego 
na pomoc zimową dla najbiedniejszych
(j) jak się dowiadujemy młynarze z powiatu 

częstochowskiego, chcąc przyjść z pomocą bied
nym w związku z trwającą akcją „Pomocy Zi
mowej“ na zebraniu w Starostwie i w dniu 26 
stycznia 1946 r. zobowiązali się oddać przez ca
ły" czas trwania akcji po 20 kg. mąki od jednego 
metra posiadanych walców miesięcznie na rzecz 
Powiatowego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej.

„Młynarz z Bożej woli'*
(j). Konkurencję legalnie istniejącym młynom 

postanowił zrobić Osuchowski Mieczysław razem 
z ojcem swym Franciszkiem, obaj zamieszkali w 
Grabówce pow. częstochowski. W pobliżu Urzę
du Gminnego uruchomili potajemny młyn, w któ
rym z ominięciem obowiązujących przepisów praw 
nych wymieniali okolicznym wieśniakom ziarno na 
mąkę i kaszę. Oczywiście, że stan taki nie mógł 
się dłużej utrzymać. Ilość zboża odstawianego na 
świadczenia gwałtownie zmalała, gdyż chłopi mo- - 
gli mąkę zbywać na wolnym rynku bez korzysta
nia kart przemiałowych Niepowołanych młynarzy 
„nakrył“ w dniu 26.1.46 r. starosta powiatowy J. 
Kaźmierczaik polecając młyn opieczętować.

Rok pracy w Zarządzie Miejskim
Sprawozdanie zldżone na posiedzeniu M. R. N. przez naczelnika inż. Wróbla

Z chwilą wypędzenia z miasta okupanta 
niemieckiego Gmina m. Częstochowy zna
lazła się w nader trudnych warunkach. 
W niektórych dziedzinach życia gospodar
czego trzeba było formalnie zaczynać od 
początku. Sprzęt, ruchomości, materiały 
potrzebne dla zaopatrzenia szkół, szpitali, 
biur Zarządu Miejskiego, zostały przez 
okupanta zniszczone lub rozgrabione.

Cały szereg pomieszczeń służbowych był 
zniszczony na skutek działań wojennych. 
Część była zajęta przez jednostkę Armii 
Czerwonej. Większa część była uszkodzo
na, zanieczyszczona, prawie wszystkie były 
pozbawione szyb i; opału.: Toteż podjęte 
przez Wydział Gospodarczy praco szły w 
kierunku doprowadzenia lokali do stanu 
używalności, zabezpieczenia ruchomości, 
uporządkowania aktów i skompletowania 
urządzenia.

Do prac tych stanęli we wspólnym wy
siłku zarówno pracownicy fizyczni, jak i 
umysłowi, ożywieni wspólnym celem uru
chomienia aparatu administracji samorzą
dowej. Biorąc pod uwagę sytuacje, jaka, 
się wytworzyła w wyniku minionych zma
gań wojennych, jak np. trudności aprowi- 
zacyjne, mieszkaniowe, wypadki śmierci, 
zranień i chorób w rodzinie, trzeba było 
dużego wyrobienia społecznego, zrozumie
nia swych obowiązków ,aby usunąć na dru
gi plan prywatne kłopoty i stanąć do pra
cy o chłodzie i głodzie. ' ,V

Dzisiaj spoglądając w przeszłość może
my być zadowoleni z tego, cośmy dokonali, 
przy takich skromnych i nrvmitywnvch 
środkach, jakimi wówczas Wydział Gos
podarczy rozporządzał.

Dział nieruchomości
Po 31. 8, 1939 r. Gmina m. Częstochowy

Były w tym budynki względnie place nie
zabudowane. przewidziane pod projekto
wane ulice. W niektórych wypadkach Gmi
na skorzystała, ale w przeważnej części 
nieruchomości przejęte były ciężarem . dla 
miasta. Kilka nieruchomości, które miasto 
przejęło, należały do różnych stowarzyszeń 
lnb komitetów rodzicielskich. Budynki, te 
zajmowało wojsko lub też różne instytucje 
niemieckie.

Toteż po wyzwoleniu spod okupacji Za
rząd Miejski cześć tych nieruchomości za
raz zwrócił prawowitym właścicielom — 
względnie ich spadkobiercom. I tak zwró
cono następujące nieruchomości: nrzy ul. 
Krótkiej Nr. 26. N. M. Panny 35. Wilsona 
Nr. 20/22. N. M. Panny 43. Handlowej 16, 
Kościuszki 8. .Tasnogórskjei 17 i 30. N. M. 
Panny 56 oraz przy ul. Dąbrowskiego 7. 
W tej ostatniej nabyte było 72'480 części.

Ogólna wartość całego majątku nieru
chomego wynosiła na dzień 1. X. 1937 r. 
zł. 17.773.007.48. W skład tego szacunku 
wchodziły granty, budynki, drogi. m««ty( 
place, granty pod ulice oraz majątek Wo
dociągów i Kanalizacji. Wkrótce powoła
na zostanie Komisja, która oszacuje obec
ną wartość majątku miejskiego.

Gmina m. Częstochowy posiada również 
majątek w Kłobnkowicach o powierzchni 
11 ha oraz przydzieloną na początku lata 
uh. roku w zarząd resztówke Bystrzano- 
wice, o pow. 22 ha pozostałą po przepro
wadzeniu reformy rolnej.

Przeznaczenie tej resztówki będzie w naj
bliższym czasie ustalone.

Dzierżawa plaeów pod handel
„ .......... .......... ......_____ _ Za czasów okupacji handel na rynkach

nabyła względnie otrzymała w charafctewffi i ulicach był b. slaby, gdyś był przez oku-

pantów śeigany. Szczególnie ucierpiał han
del na Rynku Narutowicza.

Do połowy 1.945 r. handel przeważnie od-, 
bywał się w śródmięśęip na ulicach bez 

darowizny 56 obiektów nieruchomych.' — żądnych zezwoleń. Wydane jednak w tym 
kierunku zarządzenia zaczęły go powoli 
skupiać na Rynku Narutowicza i przyleg
łych ulięach. W śródmieściu wydaje się 
zezwolenia tylko na miejsca stałe, usta
lone w porozumieniu z Komisją Regulacji 
Miasta. Bierze się w tych wypadkach pod 
uwagę względy bezpieczeństwa i estetyki 
miasta. Cyfrowo sprawa przedstawiała się 
w dniu 16. I. 1946 r. następująco:

Na Rynku Narutowicza wydano 72 ze
zwolenia na dzierżawę placów pod 36 kom
pletnych budek na handel różnego rodza- 
ju arłykulami. Budek powstaje coraz wię
cej i jest nadzieja, że w tym roku osiągnie 
sie stan przedwojenny.

: W różnych punktach miasta wydano: 
4) 46 zezwoleń na dzierżawę placów pod 
kioski uliczne. 21 13 — na stoiska rowero
we, 31 40 — na sprzedaż owoców ’ słody
czy z wózka. 41 20 — na drobna sprzedaż 
różnego rodzaju artykułów. 5) 94 — na 
sprzedaż lodów z Wózka.

Dzierżawa ogródków działkowych 
i gruntów miejskich

Ogródków działkowych Gmina m. Czę
stochowy posiada 14 ftolonij. położonych 
w różnych punktach miasta.

Działek jest 978. o ogólnej powierzchni 
056 074 m kw.

Na dzień 16 b. m. jest wydzierżawionych 
działek 738 ó nowierzchni 305.859 m kw. — 
Rozmiar działki wynosi około 400 m kw. 
Czynsz dzierżawny rocznr wynos.’ Ż5_ zł
od każdych 100 m kw. Ozynśź z działek, 
położonych nrzy ul. Mazowieckie’ Nr. 33 
i Oi=żtyńskiei Nr 164 oraz z gruntów or
nych i nieużytków, nałożonych na krań
cach miasta wynosi 10.— zl od 100 m kw.

Dział ruchomości
Po opuszczeniu miasta przez okupanta 

nastąpiły duże zmiany w przegrupowa
niach sprzętu w wydziałach, szpitalach, czy 
też szkołach. Przez dłuższy okres czasu nie 
można było przystąpić do spisu inwenta
rza. W miarę opuszczania budynków szkol
nych i innych przez wojska sowieckie stan 
ten zaczai się stabilizować. Zarządzeniem 
z dnia 26. 9. 1945 r. Prezydent Miasta za
lecił dokonać snisu inwentarza ruchomości
1 zaprowadzenia głównej księgi inwenta
rzowej. Dotychczas dokopano spisu w 19-tu 
wydziałach i instytucjach miejskich. — 
W toku spisywania są 3 wydziały i 3 in
stytucje miejskie.

Dział taboru miejskiego
Z chwilą oswobodzenia miasta Zarząd 

Miejski pozostał bez żadnych środków lo
komocji konnej. Brak było również uprzę
ży. wozów, bryczek. Odczuwało się olbrzy
mi brak własnego taboru. Stopniowo za
częto sytuacje opanowywać. Drogą kupna, 
zamiany, częściowej rekwizycji koni po 
okunan+nch tabor zmontowano. W tej 
chwili Parzad Miejski posiada: 13 koni,
2 wozr duże. 2 wozy małe. 1 platformę du
ża. 2 nlsiłformv małe. 1 bryczkę mała. 2 po
wozy, 1 karetkę sanitarną do przewożenia 
chnrr-oh zakaźnych i 1 kocioł dezynfekcyj
ny. Praca taboru konnego rozłożona jest 
nasięnrrmco: 3 konie zatrudnione w resz- 
tówce nystrzanowice. 2 konie na Plauta- 
cmeh Miejskich..2 konie przy przewożeniu 
chorych zakaźnych i kotle dezynfekcyjnym, 
1 koń nrzv. rozjazdach z lekarzem z wizy
tami do biednych. 1 koń przewozi różne 
materiały do magazynów miejskich. 2 ko
nie przewożą różne meble do szkół, szpitali 
oraz węgiel, koks, drzewo do biur i insty- 
tncyj miejskich. 1 koń rozwozi żywność 
do szpitali. 1 koń przewozi zwłoki ze szpi- 
taii na cmentarz.

(Dokończenie , w jutrasjezym uma&rze.)j

i /
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Kronika kielecka
Uwaga, robotnicy rolni Województwa 

Kięleckiegr
Kielcach podaje do wiadomości, że w dniu dzie
siątego lutego b. r. odbędzie się Zjazd Woje
wódzki robotników rolnych. Na porządku dzien
nym stoją: Umowa Zbiorowa na rok 1946 i wy
bór Zarządu Związku Zawodowego róbótńików 
polnych.

Prosimy o przysłanie każdego, ośrodka -rol
nego co najmniej jednego przedstawiciela.

W interesie, waszym, robotnicy rotni, stąwćie 
się licznie. Prosimy zawiadomić innych;

Zjazd wójtów i sołtysów pow. kieleckiego
W dniu 18 stycznia b. r. do Kielc zjechali soł

tysi i wójtowie pow. kieleckiego celem omówie
nia ostatniego etapu ściągania; świadczeń. Zjazd 
otworzył wicestarosta ob. Misioreik, po czym za
stępca kierownika akcji świadczeń, ob.'Widerski 
przedstawił dotychczasowy stan świadczeń i 
oznajmił zebranym decyzję Ministerstwa zmniej
szenia świadczeń o 43 proc. Ze sprawozdań, zło
żonych na zjeżdzie wynika, że gminy pow. kie- 
leckięgo oddały ko-ntyngent od 80 proc, do 100 
proc., gm, Suchedniów, której należy się specjal
ne wyróżnienie, złożyła świadczeń 115 proc. (Z)

Ponad 40 Ośrodków Zdrowia w Kieleckim
Według infonnacyj zebranych w Woje

wódzkim Wydziale Zdrowia, na terenie 
Kieleckiego czynne są 42 ośrodki zdrowia, 
zaś 25 jest w projekcie. Przeciętnie każdy 
powiat nia po 3 ośrodki,1 w których jest le
karz i pielęgniarki. Zważywszy, że przed 
rokiem było tylko kilka ośrodków w mia
stach, to osiągnięcia Woj. Wydziału Zdro
wia są wielkie. (Z)

Świadczenia rzeczowe 
w pow. wloszczowskim

Deceniając ogólne zagadnienie świad
czeń rzeczowych w Państwie, - z dniem 
15 stycznia 1946 r. wszczęta została akcja 

.na terenie pow. wloszczówskięgo z udzia
łem. delegata Min. Aprowizacji i Handlu, 
delegata Urzędu Woj. w Kielcach.

Władze państwowe poszły tak daleko na 
rękę świadczącym gospodarzom, że udzie
liły pomocy, oddając 2 samochody ciężaro
we do tejże akcji. Zapoczątkowana akcja 
daje na razie pozytywne wyniki ,i sądzić

W pierwszych dniach stycznia r. b. Sąd Kon- 
_ kąfsowy na swym posiedzeniu przyznał nastę-

Okręgowa Komisją Związków Zawodowych w -pujące nagrody, za nąj.lepśże prace na wysta-
wie: .

Nagroda I —. Wicewojewody Kieleckiego -*- 
Szymańskiej Irenie za pracę p. t „Martwa na
tura“.

Nagroda I— Wojewódzkiego Urzędu Infor- 
macji i Propagandy — Włodzimierzowi Bartosze 
wieżowi za pejzaż (przedwiośnie);

Nagroda II — Wicewojewody kieleckiego — 
Włodzimierzowi Bartoszewiczowi za rysunek pod 
tyL „szachy“;

Nagroda II — Stowarzyszenia Kupców Pol-

Szybownictwo nasze datuje się już od 
roku 1922. Sport ten zdobywa coraz więcej 
zwolenników i entuzjastów, mimo że loty 
na szybowcu chociaż z jednej strony dają 
bardzo dużo zadowolenia, to ż drugiej kry- 
ją sporo niebezpieczeństwa.

Szybownictwo odgrywa bardzo poważne 
znaczenie, jako wszech stronne nrzygotowa 
me ’naszych przyszłych adeptów na pilo
tów, zwłaszcza w dobie dzisiejszej, kiedy 
sport ten pragniemy udostępnić, szerokim 
masom naszej młodzieży nie tylko miejskiej 
ale nawet i wiejskiej, aby zapewnić w ten 
sposób przyszłość naszej Ojczyzny, a poza 
tym aby podobnie jak w innych państw,ach 
demokratycznych nadać temu sportowi cha 
rakter społeczny. /

Loty szybowcowe wymagają bardzo du
żego harfą, ponieważ uczeń lata zupełnie 
samodzielnie, zdany tylko sam na siebie.

Początki, jak zresztą wszędzie są może 
trudne, zwłaszcza że zachodzi tu pewien 
stopień ryzyka i niebezpieczeństwa, wyra
biają jednak zimną krew i zdecydowanie.

Należy pamiętać poza tym o tym. że przy 
przyjmowaniu do szkół lotniczych pierw
szeństwo mają kandydaci z ukończonymi 
kursami szybowcowymi, Czyli innymi sło- 
waini najpierw należy uczyć się latać na 
szybowcu.

(X.na Szkolenie odbywać się będrie w naszym^toXVnnte^ Ji Ośrodku Lotniczym na „Osranie“ kolo Mi- 
fabryezny, jak i biedny mieszkaniec, mm- na którym w roku ub. odbyto pa
sta otrzyma wkrótce pełną porcje Chleba. jofów< ,

Z działalności Klubu Literackiego 
w Kielcach

Od dnia 19 XII,45 r. istnieje w Kielcach Klub 
Literacki.

Zebrania odbywały się dotąd w kawiarni „La
tona“. Ostatnio dyrektor Muz-eun) Świętokrzy
skiego ofiarował na ' czwartkowe wieczory 
jedną z sal Muzeum — Plac Partyzantów 3.

Odbyło się już parę wieczorów literackich i 
odczytane były przekłady J. Pogodzińskiego, 
dialog sceniczny — Morycińskiego, fragment 
poematu Czgi Michalskiego ftp. .

W ostatni czwartek literacki, odwiedzili klub 
słuchacze Uniwersytetu Ludowego w Pawłowi
cach. Wysłuchali recytacji wierszy obozowych 
J. Gisges — Gawrońskiego, które wywarły na 
młodych umysłach wielkie wrażenie swoim rea
lizmem i grozą. W atmosferze wzajemnej sym
patii toczyła się dalej ożywiona dyskusja.

Zebranie przeciągnęło się, do godz. 9-tej wie
czór, po czym zebrani rozeszli się, obiecują©' 
spotkać się znów na czwartku literackim.

Młodzi słuchacze Uniwersytetu Ludowego za
praszali serdecznie członków. W najbliższym 
czasie projektuje Klub urządzenie wieczoru li
terackiego w teatrze, dostępnego dla szerszej 
publiczności.

Rozdanie nagród na II Wystawie Zawodowe
go Związku Artystów Plastyków w Kielcach.

W uzupełnieniu wzmianki o wystawie Zawodu 
wego Związku Artystów - Plastyków w Kielcach, 
zamieszczonej w „Głosie Narodu“ podajemy, że 
prócz wymienionych tam nagród, ufundowana 
została także nagroda Stowarzyszenia Kupców 
Polskich w Kielcach, instytucji zawsze żywo 
interesującej się sprawami sztuki i popierającej 
ruch artystyczny.

Warunkiem przyjęcia do szkoły jest u- 
kończenie kursu teoretycznego, który sta
nowi pewną podstawę i wstęp do właści
wego szkolenia.

Samo wyszkolenie pilota szybowcowego 
dzieli się zasadniczo na 4 stopnie, przy 
czym każdy z nich obejmuje część teorety
czną i praktyczną.

Wyszkolenie praktyczne
I sfopień szkolenia ma zadanie wyboru 

kandydatów do dalszego szkolenia. Uczeń 
szkoli się na t. zw. „chwiejnicy“ i na pierw 
szym typie szkolnym szybowca. Po ukoń- 
szeniu tego stopnia uczeń otrzymuje świa
dectwo pilota szybowcowego kategorii A, 
o ile opanuje loty ślizgowe z utrzymaniem 
kierunku, lot natomiast musi trwać naj
mniej 30 sekund bez uszkodzenia szybow
ca przy lądowaniu.

II stopień obejmuje zwroty na szybow
cu szkolnym pierwszego i drugiego typu 
szkolnego, oraz ćwiczenia montażowe. Wa 
runkiem otrzymania świadectwa kategorii 
B jest opanowanie lotów ślizgowych. w 
kształcie litery „S“ przy czym lot powinien 
trwać eonajmniej 1 minutę z lądowaniem 
bez uszkodzenia szybowca.

III stopień obejmuję opanowanie lotów 
żaglowych w warunkach zboczowych na 
drugim i trzecim typie szybowca szkolne
go. Po ukończeniu tego stopnia otrzymuje 
uczeń świadectwo pilota szybowcowego ka
tegorii C. Lot musi wynieść 5 minut po
nad miejscem startu, lub 5 minut lotu bez 
utraty wysokości przy starcie z dżwigarką

ZGUBY

dr. Andrzejowi Olesiowi za >* rf-
„Wirydarz klasztoru na Karczówce. yw K
III — Wicewojewody kieleckiego
Izabeli. Za obraz „Madonna“.

S&ich w Kielcach
akwarelę

Nagroda
Borewskiej ____ .....

Nagroda III — Izby Rzemieślniczej — Soko
łowskiemu Stefanowi za projekty LL_i___i.., _____ ... __ _

Nagroda IV — Prezydenta miasta Kielc — z udziałem Sparty (Praga)Wyniki były 
Wtsiniewskieimu Kazimierzowi za exlibris.

Nagroda — Spółdzielni „Społem“ ( w natu
rze) Praussowi Stanisławowi za rysunek „stu
dium głowy“ i Ohudeckiemu Karolowi za Obraz 
„Las“.

Wystawa ptzy ul- Sienkiewicza 51 otwarta jest 
codziennie do godz. 18-ej i potrwa jeszcze tylko 
kilka dni.

W maju otwarta zostanie wystawa obrazująca 
walkę narodu polskiego z niemieckim okupantem 
p. t. 1939-1945. T

Turniej piłki ręcznej w Krakowie
W Krakowie stoczony został w ramach 

Stefanowi za projekty banknotów; jubileuszu Ctaeovii turniej piłki ręcznej

szybowcowe 
na szybów inkach w terenie płaskim. Lot 
taki musi byc wykonany w obecności Ko
misarza Aeroklubu Rzeczypospolitej.

IV stopień obejmuje loty zboczowe na 
szybowcach rasowych szybkich, loty na 
maksymalny czas, próby przelotów, loty na 
holu za płatowcem, oraz loty na wysokość. 
Uczeń otrzymuje świadectwo pilota, szy
bowcowego kategoria D, o ile wykona lot 
na wysokość najmniej 1000 mtr. nad miej
scem startu lub ponad wysokością odcze
pienia się od samolotu, czy samochodu, wy
kona lot żaglowy na czas ponad 5 godzin 
z lądowaniem na miejscu startu. Przelot 
ten może być wykonany łącznie z warun
kiem 'lotu na wysokość. Wykonanie tych 
lotów przed Komisją z Aeroklubu Rzeczy
pospolitej.

następujące: Koszykówka: Sparta — Cra
covia 36:25 (19:14), Wisłą - AZS 62:46 
(19:21), Sparta — Wisła 53:23 (24:9), Cra
covia — AZS 36:32 (8:16). Siatkówka: Spar
ta — Cracovia 2:0 (15:7. 15:7), Sparta — 
AZS 2:0 (15:5, 15:8).

A. Z. S, Poznań pragnie grać 
z Częstochową

W celu nawiązania stosunków sporto
wych z Częstochową nowopowstała sekcja 
hokeja na lodzie przy Akademickim Zw. 
Sportowym w Poznaniu pragnie rozegrać 
na terenie Częstochowy kilka meczów. Za
interesowane kluby proszone są o skomu
nikowanie się z ob. Brendlerem Jerzym,’ 
Poznań, ul. Śniadeckich 30 m. 9.

*
Polski Związek Motocyklowy 

wznawia swą działalność
Warszawie został reaktywowany i wznowiłW . .

swą działalność Polski Związek Motocyklowy.
Zebrani uchwalili następujące dezyderaty dla 

Zarządu:
1) załatwienie sprawi rejestracji motocykli a 

władz państwowych, 2) powołanie klubów moto
cyklowych do życia i zorganizowanie okręgowych 
związków motocyklowych, celem rozpoczęcia 
pracy sportowej, 3) nawiązanie kontaktu z od
nośnymi władzami państwowymi, P. W. i W. F. 
oraz związkami sportowymi, 4) opracowanie wy
tycznych, jakimi ma się kierować polski sport 
motocyklowy.

Wyszkolenie teoretyczne
I stopień obejmuje elementarne zasady 

mechaniki lotu i opis szybowca pierwsze
go typu szkolnego.

II stopień aerodynamika zbocza i zarys 
meteorologii szybowcowej, przepisy obsłu
gi szybowców i ruchu na startach, oraz 
higienę lotniczą.

III stopień, obejmuje meteorologię szy
bowcową, warsztatową, technologię toatę- 
rialów do budowy szybowca, przyrządy po 
kładowe, oraz higienę lotniczą.

■ IV stopień konserwacja i kontrola szy
bowców, mechanika lotów ciągowych, aero 
nawigacja, działanie i obsługa spadochro
nów, oraz prawo lotnicze.

W tera sposób ustopniowaine szkolenie 
pozwala na pewną selekcję, oraz stwierdzę 
nie przydatności ucznia do latania.

O przyjęciu pozatem do szkoły szybow
cowej decyduje świadectwo lekarskie, 
stwierdzające zdrowotne warunki do szko
lenia w pilotażu szybowcowym, z tym że 
od kandydata wymaga się ostrości wzroku 
z poczuciem barw i dużej ruchomości gałek 
ocznych, dalej zdrowotności błon bębenko
wych usznych, górnego odcinka dTÓg odde
chowych i narządu równowagi. Przy bada
niu wewnętrznym chodzi o zdrowotność ser 
ca i osierdzia, Oraz ciśnienie tętnicze.

Szczegółowych informacji w tym kierun 
ku udziela zainteresowanym sekretariat 
Aeroklubu Częstochowskiego w Częstocho
wie, przy ulicy Ochotników Wojennych 
(Lubliniecka) 4/6.

Jar Osiewicz Godzimir, major.

*
Częstochowski Okręgowy Związek Bokserski 

urządza, najprawdopodobniej 10 lutego mistrzo
stwa juniorów we wszystkich kategoriach walk.

*

Miejski Ośrodek PW. i WF. przeprowadzi'' w 
pierwszej połowie lutego na Lodowisku Miejskim 
łyżwiarskie mistrzostwa Częstochowy w jeżdzie 
szybkiej w konkurencji żeńskiej i męskiej oraz 
w jeżdzie figurowej indywidualnej i parami.

*
Fenomenalny biegacz szwedzki, Gunder Haegg, 

został uznany za zawodowca w związku z aferą 
pobierania zbyt wysokich ryczałtów' za występy 
sportowe.

*
Polski Związek Piłki Nożnej planuje rozegranie 

w r. b. spotkań ż Szwajcarią, Czechosłowacją i 
Szwecją.

*

Hokeiści CracoUjii wyjeżdżają na parutygodnió- 
we tournee do Szwajcarii, Szwecji, Belgii i Ho
landii.

*
Jednym z najpopularniejszych sportów w 

Stanach Zjednoczonych jest koszykówka. 
Frekwencja sięga na takich meczach do 
20.000 widzów, co jest niespotykaną liczbą 
na warunki europejskie.

Reprezentacja piłkarska Śląska rozegra- ■ 
•la 12 spotkań między-okręgowych, z czego 
wygrała 5, przegrała 5, a zremisowała 2 ra
sy.

)

Drukarnia Państwowa Nr. 1
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52.

teł. 22-45 - 22-48

WfRonuje wszeklego rodzaju 
druki po cenach umiarko
wanych i terminowo.

I

Redakcja „Głosu Narodu“ 
przyjmie natychmiast 

inteligentną stenografkę

Zgobłeno kartę rejestracyjną, wy 
śńiak Władysław. Micigózd.
daną przez K. K.‘ Ü. Kielce. Szcze

KUPNO

Wsypy jasne, cienkie na puch ku 
puje. Aleja 30. sklep, kołdry.

Kupię maszyną do pisania i liczę 
nia. F- Reterski. Aleja 3. tel. 18-80 

, PAP 935

SPRZEDAŻ

Sprzedam harmonie włoską 2 re 
jestry 4-ro głosowa, 120 basów. 
Targowa 4 m. 1. PAP 952

, 
Pairedntctwe kupna I sprzedaży 
nieruchomości przeprowadza Star 
kiewici Częstochowa. Aleja 38 m 
4, tal. 21 02. 551

Da sprzedania większa ilość ja 
błek: rzepka, kosztele, kałwiny. dę 
hówki. Hurtowa .sprzedaż owoców. 
Częstochowa. Krótka 42 m. 2.

PAP «17

Z kolektury „Orbis“
Wobec dużego zapotrzebowania na losy w na

szej Kolekturze (premia 100.000.— zł. padła w 
KI. I-szej na zakupiony u nas .los Nr. 922) poda 
je się do wiadomości, że dla dotychczasowych' 
kientów rezerwuje się losy do II ki. jedynie do 
dn. 9 lutego A b.

Losy w tym terminie nieodnowione sprzedane 
zostaną nowym graczom. Oprócz rezerwowanych 
losów dla graczy z kl. I-szej, dysponujemy także 
pewną ilością losów dla nowonabywców.

*
W łyżwiarskich mistrzostwach ZSRR w 

biegu pań na 10 km. zwyciężyła Aleksie- 
jewa w czasie 56 minut. W konkurencji 
męskiej na 20 km. tytuł mistrza zdobył Do- 
bryszyn (Dynamo) w czasie 1 godz. 35 min. 
30 sek.

. *
Klub „Meteor“ (Pragą,' czeska) nadesłał 

do Częstochowy list z propozycją rozegra
nia na naszym terenie meczu piłkarskiego 
w niedzielę powielkanocną 28 kwietnia b. r. 
Z propozycji tej skorzysta najprawdopo
dobniej CKS. prowadzi on jednak jeszcze 
pertraktacje, celem obniżenia ryczałtu, bo
wiem Czesi zażądali za jeden występ aż 
2.500 franków szwajcarskich. i

i. t p.

Józef Szewczyk
p« krótkich lecz ciężkich cier
pieniach opatrzony Sw. Sakra
mentami zmarl dnia 2 lutego 
1346 roku, przeiywszy lat 47.

Wyprowadzenie drogich nain 
zwłok z domu żałoby przy ul. 
Św Barbary 79, nastąpi dnia 
5 lutego 1946 roku o godzinie 
3 po poi. do kościoła Św. Bar
bary, po czym pogrzeb na 
miejscowy cmentarz.

O smutnych tych obrzędach 
zawiadamiają krewnych, przy
jaciół i życzliwych pamięci 
Zmarłego

żona, córki, zięć, 
. wnuczka i rodzina

Wózki, dzleeinne. Kirowa. Aleja 30
S38

Tan» sprzedam klawiłtorri. *Gari 
bąldiągo 6/8 m. 8. PAP 835

Introligatorskie papiery, prasy, 
perforówki dostarcza „Interprint*' 
Kraków. Gertrudy 12. PkE 14

L. 018060

Nagroda 25.000 zł. 
kto wykryłby sprawców włamania do mego sklepu 

E Aleja 4. F. MYGA 
Ostrzegam jednocześnie przed kupnem artykułów skradzio
nych w mym składzie jak: grzebieni, podwiązek, płótna bia

łego, gumy podwiązkowej oraz innych.
Zapewni asię dy s k r e c j ę. Telefon 24-85

BŁAŻEJ POLAK I
«ieSla I

opatrzony Sw. Sakramentami, | 
po krótkich loco ciężkich cier-g 
pienlach zmarl dnia 2 lutego g 
1148 roku, przeżywszy lat 39.

Wyprowadzenie drogich nam 
zwłok z domu żałoby przy ulicy 
Brzeźnickiej 15/17 nastąpi w 
poniedzałek dnia 4 lutego b. r. 
o godzinie ’3 po południu do 
kościoła par. Św. Zygmunta, 
po c-zym pogrzeb na cmentarz 
na Kulach.

O smutnych tych obrzędach 
zawiadamiają krewnych, przyja 
ciól i życzliwych pamięci Zmar
łego, pozóstali w nieutulonym 
żalu

Żona, córki, zięciowie, 
 wnuki i rodzina,

W środę dnia 6 lutego 1946 r. 
o godz. 9-tej rano zostanie od-- 
prawione nabożeństwo żałobne 
w Katedrze św. Rodziny w 
Częstochowie za spokój duszy 
tragicznie zmarłej

S. t p
S Ratów

Zofii Massalskiej 
na które zapraszają przyjaciół 
pozostali w nieutulonym żalu

Córeczka, rodzice 
i rędzina.

Wydawca: Wojewódzki t’rznd Informacji i Propagandy.Redaguie ....----------  ...
w- ..........-.    —...........................    _____------- - ----------- , .................... ...................................... ...
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Częstochowa, poniedziałek 4 listopada 1946 r.

że tenis

Wysoka klasa 
pmg-pongistów Rakowa 

RKS Raków — Drukarz 9:0
Pierwszy na terenie .miasta 

występ ping-pongistów RKS Ra 
ków zwrócił uwagę wszystkich 
na zespól tego klubu, który te
chniką i różnorodnorodnością 
gry udowodnił, że reprezentuje 
na naszym terenie najsilniejszą 
bodajże klasę. Jeśli jeszcze weź
mie się pod uwagę,
stołowy jest kultywowany na 
Rakowi© z wielkim 
niem, to już teraz widać ogrom
ne korzyści, jakie RKS Raków 
wniesie do tej dziedziny naszego 
życia sportowego.

Teoretyczne obliczenie bez u- 
względnieuia. zespołów, jakie nie 
odkryły dotychczas swoich kart, 
każę przypuszczać, że jedtynie 
Partyzant będzie mógł stawić 
czoła Rakowowi, toteż spotkanie 
tych dwu zespołów w nadchodzą 
cy .wtorek wzbudziło niecodzien
ne zainteresowanie.

. Jeśli chodzi o mecz Raków — 
Drukarz, to klasa dla siebie by- ‘ 
li Tomza i Kusal, którzy nie od
dali ani jednego seta. Z graczy 
Drukarza (sekcja przy Zw. Zaw. 
Prac. Poligraficznych!) najlep
szą postawę wykazał Radecki. 
Kaleciński osiągnął tym razem 
gorsze wyniki, jednakże ogrom-

Kamil o wa-

ną agresywność cechującą tego 
gracza, predystynuje go po racjo 
palnym treningu na groźnego 
przeciwnika, czołowych zawod
ników naszego terenu. Pawełkie- 
wicz zawiódł zupełnie.

Wyniki poszczególnych walk 
były następujące: Tomza — Pa. 
wełkiewicz 21:11 21:9, Kusal — 
Kaleciński 21:15 ,21:15. Szyprow
ski — Radecki 23:21 15:21 21:18, - 
Kusal — Pawełkiewicz 23:21 
21:14, Szyprowski — Kaleciński 
21:23 21:15, Szyprowski — Paweł 
kiewicz 21:16 21:11, Tomza — Ka 
leeiński 21:14 21:14, Kusal — Ra
decki 21:16 21:12, Tomza - Ra
decki 21:12 21:12.

Sędziował doskonałe. Pawłow
ski.

Partyzant — Legion 9:0
(LK) Zespół milicyjny odno

sząc sukces za sukcesem poko
nał ambitną trójkę Legionu. Wy 
nikł gier były następujące: .

Wilk — Kosek 21:9 21:11, Pa
włowski — Krupiński 21:10 21:16, 
Solarczyk — Klama 16:21 21:11 
21:11, Wilk — Krupiński 23:21 ...... _ ____
23:21. Pawłowski — Klama 19:21 dla nich zdobyli: Kamiński (mu 
21:8 21:14, Solarczyk —'Kosek 
21:18 21:18, Wilk — Klama’ 21:3 
21:11, Pawłowski — Kosek 21:12 
22:20, Solarczyk — Krupiński 
16:21 21:19 22:20.

Łódź-SląsK 10:6
Rozegrane wczoraj w Łodzi 

spotkanie międzyokręgowe Śląsk 
— Łódź zakończyło się zwycięs
twem gospodarzy 10:6. Punkty

CKS - Ludwików 16:0 w. o. 
a w meczu towarzyskim 12s2 
Wczorajsze' spotkanie .'Ludwi

gów — CKS nie stało na nądzwy 
ezajnym poziomie. Kielczanie za 
wyjątkiem Sykulskiego okazali 
się słabi technicznie, czestocho- 
wiąnóm zaś brak było formy, co 
spowodowane jest niemożnością 
trenowania przez nieb, gdyż szy 
by w oknach sali ćwiczeń sa wy 
bite i bokserzy proszą hapróżnn 
od trzech tygodni Miejską Radę 
Sportową, aby wprawiła siyby.. 
Jak pójdzie dalej w tym tempie, 
to okna będą zabezpieczone do
piero... na wiosnę, a w między
czasie mistrz drużynowy ' często
chowskiego okręgu będzie odda
wał walkowerami wszystkie spot 
kania , o mistrzostwo Polski, nie 
mając warunków należytych 
ćwiczeń.

(L. K.) Wskutek nadwagi 'pa
ru zawodników .gości CKS wy
grał walkowerem 16:0 W spot
kaniu. towarzyskim ‘wwnik 
brzmią! 12:2 równie® dla CKS.

Najładniejszą walką wieczoru 
była, walka w wadze muszej. 
Strychalski (CKS) wygrał ją. wy 
śoko "ze Stalą (L.j na. ' punkty.

demonstrując dobrą klasę bok
su. Spotkanie „kogutów“ przy
nosi zwycięstwo Frymusowi 
(CKS) nad walczącym chaotycz
nie Krzysztofikiem' (L.). Walkę 
w piórkowej Krzyszkowski 
(CKS) — Morawiak (L.) rozstrzy 
ga na swoją korzyść Krzyszkow 
ski. W lekkiej Bogdan <L.) uląkł 
sję ciosów Chudego (CKS) rezy
gnując z walki. Półśrednią przy 
nosi jedyne punkty dla Ludwi- 
kowa — zdobywa je Sykulski, 
który pokonał Marciniaka (CKS) 
W średniej Warwa.s (CKS) 
siadając wyraźną przewagę 
Tarasowem (L.) wygrał z 
wysoko na punkty.

Sensacyjny przebieg miała
ka w wadze półciężkiej. Mistrz 
okręgu Kurek (L.) otrzymawszy 
cios na szczękę od Morawskiego 
(CKS) popada w oszołomienie, 
inkasuje kilka ciosów następ
nych i przysiada, pozwalając się 
wyliczyć.

Sędziował w ringu Michnika, 
na punkty Szproch, na czas Klu- 
czny i Basik.

wal

FaworyGi piłkarscy zwyciężają
Mctoria — WKS 6:2 (2:0)
IL. K.) Grę, podczas której pa

dał bezustannie deszcz,, rozpoczę 
la Victoria, zapewniając sobie 
z miejsca przewagę. Atak bawi 
często pod bramką W KS-u, lecz 
akcje jego likwidowane są na 
razie przez obronę. Zagrania Vic 
torii stają się coraz bardziej 
płynne i groźniejsze co znajduje 
odz wierci adlen ie w uzyskaniu 
prowadzenia ze strzału Malka. 
WKS trwa w defenzywie, stawia 
jąc dzielny opór napierającemu 
przeciwnikowi, a bramkarz zmu
szony jest do coraz częstszych 
interwencyj. W 20-ej min. Obst 
będący najlepszym graczem ata
ku, a inicjujący śmiałe wypady, 
podwyższa wynik. Bramka ta de 
prymuje jedenastkę wieluńską 

• która nie mogąc wyzwolić się z 
przewagi Victorii zaczyna grac 
za ostro przyczyniając się do ob 
niżenią poziomu zawodów.

Po przerwie obraz gnr nie ule
ga zmianie jak również usunię
cie Krawczyńskiego z boiska 
przez sędziego nie powiększa 
szans WKS-u, gdyż Victoria u- 
zyskuje dalsze bramki przez Ga 
rusa i Ofosta.

Niespodziewanie gra przenoisi . 
się na połowę biało - zielonych i 
po rzucie rożnym Szatkowski 
zdobywa pierwszą bramkę, dla 
gości, jednakże w chwilę później 
tuojBzjis urnpjup ląsziorfraCoĄY 
podwyższa znowu wynik. Zma
gania końcowe przynoszą po jed 
nej bramce dla każdej z drużyn 
— autorami ich są Skupiński o- 
raz Małek.

Sędziował dobrze Woźniak.
Skra — Strądom 5:1 (1:0)
Skra wystąpiła z dwoma no

wymi graczami Orłowskim na 
środku napadu oraz prawym o- 
brońcą Sobczykiem (dawniej Ba 
ków). Obaj zawodnicy spisali się 
b. dobrze, przede wszystkim Qr-

lowski, który dzięki zdobyciu 
2-ch bramek przyczynił się wy
datnie do zwycięstwa swojej 
drużyny.

Skra zagrała świetnie pod 
względem technicznym .oraz kom 
binacyjnym. co świadczy zdaje 
się -'iż obserwowany u niej ostat 
ni o spadek formy minął i Skra 
osiąga dawny poziom.

Stradom, który wystąpił bez 
chobego Czarneckiego, a wsku- 

, tek kontuzji Lacha II grał prze 
szło godzinę w dziesiątkę nie 
miał jeszcze w dodatku szczęścia 
bowiem pierwszą bramkę stra
cił z sytuacji wytworzonej przez 
własne tyły, a trzecią w okresie 
najlepszej swojej gry i przewa
gi — na skutek złego wybiegu 
Boguszewskiego do dalekiej pil 
ki, która przeskoczyła go.

Bramki zdobyli: Orłowski 2, 
Serdak, Dzięciołowski i Bubę! 
dla Skry, a Lach I z pomocą gra 
cza Skry) dla Stradomia.

Sędziował Śłiwezyński.
CKS — Kolejowy 4:2 (2:1)
Przebieg meczu był. niemal i- 

deptyężny, jak przebieg spotka
nia eliminacyjnego o wejście do 
A-klasy w roku ubiegłym. Kole 
jowy narzuciwszy z miejsca tern 
po i system gry zdobył prowa
dzenie ze strzału Jędrzejkiewi- 
cza, a niezadługo po tym Deska 
zdobył drugą bramkę. Kontra
taki CKS-u są mało groźne, gdyż 
pomimo docierania na pole kar 
ne przeciwnika napastnicy nie 
zdobywają się na strzały, a je
dyną bramkę uzyskuje Heine 
przy ezym możliwą do obrony, 
lecz śliską piłkę Jastrząb prze
puszcza do siatki.

W drugiej połowie, obraz gry 
zmienia się radykalnie na ko
rzyść CKS-u, który zdobywa wy 
równani® ze strzału Zalasa, po
tem prowadzenie g karnego Ke=

sza) remisując z Bazarnikicm, 
Woźniakiewicz (lekka) bijąc Ra- ' 
demaehera, Olejnik (pólśrednia) 
bijąc Mockę, Pisarski (średnia) 
zwyciężając Nowarę, Żylis (pół
ciężka) remisując z Kolonką. i 
Niewadził (uięźka) bijąc Kubicę. 
Punkty dla Śląska uzyskali: Ba.. . .
żarnik i Kolonko jak wyżej o- Kałuży. W Pozna mu ^Sląsk zwy 
raz Grzywoez (kogucia) bijąc 
Szkoleckiego, a Krawczyk (piór’ 
kowa) zwyciężając Mazura. Ża
den więc z asów Śląska nie od
niósł sukcesu.

Kolczyński mistrzem wagi 
średniej

W Łodzi dokończono wreszcie 
wczoraj mistrzostwo Polski w 
wadze średniej. Zdobył je Kol
czyński zwyciężając w finale 
Sobczaka.
Wisła — Cracovia w boksie ■ 

8:8
Decydujący mecz o drużynowe 

mistrzostwo Krakowa nie dało 
rozstrzygnięcia. M. in. Żbik z 
Wisły, znany w Częstochowie, po 
konał przez k. o. Berezińskiego. 
Olek przegrywa z Tandbergfem 
' Zawodowy mistrz Szwecji w 
wadze ciężkiej Olle Tandberg 
pokonał na punkty po 10-rundo- 
wej walce w Królewskiej Hali 
Tenisowej Stefana Olka, znatu- 
-ralizowanego Polaka we Francji. 
Po tym zwycięstwie Tandberg 
spotka się w walce o mistrzo
stwo Europy z Bruce Woodcock, 
mistrzem Anglii.

Wczoraj odbyły się dwa spot
kania o puchar im. ś. n. Józefa

cięźył gospodarzy 2:1. zaś w sto
licy* Kraków zremisowhl z War- o 
szawą 2:2, przy czym zdobywca
mi bramek byli Gracz i Świciarz 
po dwie. Dzięki temu wynikowi 
Kraków zdobył puchar.

Na drugim miejscu uplasował 
się Śląsk, na trzecim Warszawa 
(gorszy stosunek bramek od 

Śląska), na ostatnim Poznań.

Kraków zdobywa puchar
im. Kałuży

Półtorak pokonany przez 
Urbana i Jastrzębskiego

Odbyty .wczoraj w Krakowie 
puchar „Dziennika Polskiego“

bieg naprzelaj na dystansie 7000 
metrów zakończył się zwyeięs^ 
twem Urbana. (Wisła) w czasie 
25 min. 43,8 sek, przed Jastrzęb- 

' skim (Cracovia) — 25:44,6. Zesło 
roczny zwycięzca Półtorak (DKS 
Łódź) przyszedł dopiero na trze 
cim miejscup mając czas 26:01.

Zamknięcie sezonu CTC i M
Wczoraj CTC i M. zamknęło u- 

roczyście sezon. Po zbiórce w lo
kalu członkowie klubu j jego 
sympatycy udali' się ze sztanda
rem na nabożeństwo do Katedry 
a. po wysłuchaniu go przedefilo 
wali-z powrotem do lokalu, gdzie 
wygłoszono okolicznościowe prze 
mówienia.

Po południu odbył się wspólny 
obiad w hotelu „Polonia“, w cza

sie którego zostali odznaczeni 
zasłużeni członkowie klubu.

W ten sposób CTC i M. zamk
nęło drugi rozdział swej działał 
nośei powojennej jaki odznaczy! 
się silnym ruchem turystyczno- 
krajoznawczym oraz ogólnopol
skim zjazdem płakietowym i o- 
gólnopolskimi zawodami moto
cyklowymi będącymi nawiąza
niem do najświetniejszych tra- 
dycyj tego stowarzyszenia.

Ciekawv
We wtorek 5 b. m. o godz. 17 

w świetlicy komisariatu M. O-

by i wreszcie czwartą bramkę 
przez Heinego.

W Kolejowym najlepszą tech
nicznie linią byt rozumiejący się 
i groźny atak. W CKS-ie wybi
jali się Krzyk, Piega i Heine. 
Klasą dla siebie byl świetny 
technik oraz dribler — Koba, 
który dal prawdziwy pokaz 
zwrotności oraz gry zespołowej.

Zawodami kierował sprawnie
Żóltak.

Stan tabeli

1.
Klub

C. K. S.
gier

2
pkt.

4
st. br.
8:'4

2. Czarni 3 4 6:5
3. Kolejowy 4 4 9:9
4. Victoria 2 3’ 8:4
5. Skra 2 2 5:3
6. Stradom 3 2 5:9
7. SlKS Wieluń 4 1 8:15

Papiernia —
Częstochowianka 2:1 (2:1)
(L. K.) Jedyne spotkanie o mi

strzostwo klasy B przyniosło w 
pełni zasłużone zwycięstwo Pa
pierni, która może nie była dru
żyną lepszą od swego przeciwni
ka, jednakże posiadała większą 
orientację podbramkową.
Częstochowianka nie umiała wy 
korzystne posiadanej) chwilami 
wyraźnej przewagi, a pracowity 
jak zwykle Purgal nie znajdo
wał zrozumienia u partnerów. 
Gra była żywa i stała na dobrym 
poziomie. Bramkami dla Papier 
ni podzielili się Hartliński z kar 
nego i Sybis, dla Częstochowian- 
ki goala zdobył Purgal.

Sędziował Kucharski

świetlicy, odbędzie
Liga Morska —

7 b. m. będziemy 
spotkania 
członków
„Kocyn-

przy ul. Piłsudskiego 19 mecz — 
derby pamiędzy RKS Raków, a 
Partyzantem.

W środę 6 b. m. o tejże godzi
nie i w tejże 
się spotkanie 
Partyzant
~W czwartek

świadkami ciekawego 
pomiędzy zespołem 
redakcji ; ■ tygodników 
der“ i „Sport“ z Katowic, a ze
społem członków redakcji „Gło
su Narodu“. W ramach tego me
czu nastąpi emocjonujący poje
dynek red. Józef Nacht-Prutkow 
ski contra red. Sławomir Folfa- 
siński. Poza tym wystąpią w ze
spole katowickim naczelny re
daktor ..Sportu“ Tadeusz Bagier 
i red. Jerzy Zmarzlik.

W sobotę 9 h. m. w świetlicy;, 
CKS-u rozegrany zostanie (i&MMI 
.CKS — Drukarz.
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Radomski (Zryw Kielce)
zwycięzcą kieleckiego jesiennego biegu

naprze 
łaj

Staranie K. S. Zryw urządzony zo
stał na zakończenie sezonu jesienny 
bieg uliczny ulicami miasta Kielc na 
erasie około 3 500 m W biebu udział 
wzięło 65 zawodników rekrutujących 
się z organizacji młodzieżowych 
wojska i młodzieży szkół średnich. 
Bieg ukończyło 60 zawodników Start 
i meta znajdowały się przy ul. Mic
kiewicza. vis a vis lokalu KS. Zryw 
Zawodnicy przebiegli następującą 
trasą: Mickiewicza, Plac Wolności, 
Ewangelicka. Sienkiewicza. Żelazna,

Incydenty no boiskach
Rozgrywki eliminacyjne na terenie 

Kielecczyzny w roku ubiegłym odby
ły się spokojnie i bez incydentów na bo 
iskach, podobnie zresztą ja>k i mi
strzostwa klasy A na rok 1946, Obec
nie mamy do zanotowania wystąpie
nia i awantury .akich nie było od 
wielu lat na terenie Okręgu Kielec
kiego. a mianowicie: zejście Orlicza 
z boiska w Skarżysku, zejście Ruchu 
w meczu z Tęczą w Kielcach oraz in 
cydenty między graczami na zawo
dach Orlicz — Partyzant w Suche-' 
dniowie. Władze piłkarskie Kiel 
OZPN-u z całą bezwzględnością przy 
stąpiły do tępienia tego rodzaju 
awantur i skrupulatnie badają każ
dy wypadek stosując odpowiednie 
sankcje. Z boisk sportowych nie wol
no robić karczemnych „igrzysk“. 
Mamy nadzieję, że sami sportowcy 
zrozumieją sens walki sportowej na 
boisku.

Oto sprawozdania z ostatnich spot 
kań mistrzowskich:

Tęcza — Ruch Skarżysko 
3:1 (1:0

Tęcza mimo zwycięstwa nie przed
stawiła się z dobrej strony ustępując 
młodej drużynie skarżysikowskiej tak 
pod względem techniki tak i bojo_ 
wości. Przysłowiowy już pech Ruchu 
w stosunku do Tęczy dał się zauwa
żyć i tym razem. Tęcza zdobyła trzy 
bramki ze strzałów Florczyka (w 
tym dwa kamei). Dla Ruchu piękną 
bramkę główką zdobył Kloch. Ruch 
zeszedł z boiska na 4 minuty przed 
końcem wnosząc pretensję, że trzecia 
bramka dla Tęczy padła ze spało. 
nego., Sędziował por. Jędrzejczyk.

Karuzela mistrzowska
Projekt utworzenia 2-eh lig nie 

został zatwierdzony. Obecnie 
PZPN rozpatruje następny pro
jekt złożony przez Wydział Gier 
i Dyscypliny. Projekt ten poddał 
doskonałej krytyce znany dzien
nikarz sportowy Tadeusz Mali
szewski w artykule p. t: „25 klu
bów w pięciu grupach“ w nume
rze 61 „Przeglądu Sportowego“, 
pisząe m. in.:

Zasadnicza różnica pomiędzy o* 
boma projektami polega na tym, 
że o ile inż. Przeworski oparł się 
na tegorocznych rozgrywkach, to 
twórcy drugiego projektu chcą, 
by w przyszłym roku przeprowa
dzono specjalne rozgrywki, które 
by zakwalifikowały dopiero do 
właściwej puli eliminacyjnej.

Dla tego celu — proponują pro
jektodawcy — by w okręgach w 
których klasa A liczy dziesięć klu
bów, stworzyć jedna- grupę, w o- 
kręgach do 20 klubów kl. A — 
dwie grupy, a w okręgach ponad 
20-cia — trzy grupy. Grupy t,e 
przeprowadziłyby jednorundową 
rozgrywkę, a zwycięzcy weszliby 
już do właściwej puli eliminacyj
nej. Wobec tego, że projektodaw
cy przewidują dwa okręgi- trzy- 
grupowe, trzy dwugrupowe, a dal 
szych 12-cie jedno grupowych mie
libyśmy w sumie 24 zwycięzców, 
do których doszłoby jeszcze jed
na drużyna reprezentująca Pod- 
okręgi Autonomiczne.

Zwycięzcy w podokręgu nie 
przeszliby bowiem automatycz
nie do puli kwalifikacyjnej tylko 
musieliby pomiędzy sobą przepro 
wadzić dwurundową rozgrywkę, 
której t.-iumfator byłby właśnie 

Złota, Focha, Ogrodowa, Wesoła — 
meta ul. Mickiewicza.

Pierwsze miejsce zdobył Radomski 
(KS. Zryw Kielce), który przebiegi 
trasę w 13,45 min. Radomski otrzy
mał nagrodę prezesa KS. Zryw mjr. 
Tataja a mianowicie zegarek oraz 
komplet do pisania (pióro wieczne. i 
Ołówek). Na drugim miejscu uplaso
wał się N*e^źwiecki (WKS Sztur
mowiec Kielce), — 13,52 min.; otrzy
mał on nagrodę O.K.Z Z (puchar) 
Trzecie miejsce za ął Tchórz (KS.

Partyzant — Orlicz Suchedniów 
2:1 (0:1)

Partyzant grając w meczu z Orli- 
czem z trzema juniorami ledwie upo
rał się na boisku w Suchedniowie z 
miejscowym Orliczem. Do pauzy 
przewagę mieli gospodarze prowa
dząc 1:0. W drugiej połowie gra ąc z 
wiatrem Partyzant zdoła! zdobyć 2 
bramki przez Kwiatkowskiego i Mu
szyńskiego. Dla Orlicza goala strzeli! 
Rutkowski. Incydenty między zawo
dnikami rozpatrzy W. G. i D Kiel. 
OZPN. Zawody prowadził W.śniew- 
ski.

Granat — Ruch 5:1 (1:1)
Granat zagra! celowo i ambitnie, 

Ruch był do pauzy równorzędnym 
przeciwnikiem nie umiejąc jednak 
wyrobić sob.e pozycji strzałowych. 
Granat przyszedł do swej dawnej 
formy i zapowiada się jako poważny 
kandydat do tytułu mistrza Okręgu. 
Sędziował Jopowicz.

Tęcza — SKS 3:1 (1:0)
Mecz ten należał do nieciekawych 

Drużyna starachowicka była przeciw 
nikłem» groźnym i niewiele brakowa
ło, żeby mecz zakończy! się jej zwy
cięstwem, Sędzia por. Jędrzejczyk 
nie' uznając prawidłowo strzelonej 
bramki'’ przez Dudka (SKS) popełnił 
kardynalny błąd. Bramki dla Tęczy 
zdobyli: ’Florczyk 2 (edna z kar
nego) oraz Kulesza. Dla SKS-u — Pi 
wnik,.

Rezultaty innych rozgrywek
Kordian Bliżyn — Zryw Kielce 4:2 

(2:2) Zeorslk Skarżysko — Ludwików; 
Kielce 3:2 (1:1) Kordian Bliżyn — 
Funkcja Kielce 3:0 w. o.

25-tym klubem puli.
25 drużyn podzielono by z kolei 

na 5 grup. W grupach tych prze
prowadzono by dwurundowe roz
grywki- { z każdej grupy weszło- 
by po dwa zespoły do t. zw, Kla
sy Krajowej (Ligi), która na za
kończenie przeprowadziłaby mi
strzostwo Polski systemem jedno 
rundowym.

Już pobieżny ten szkic wskazu
je, że proponowany ten system 
odznacza się wszystkim tylko 
nie... prostotą. A nie jest to jesz
cze wszystko!

Projektodawcy chcąc zatrudnić 
wszystkie drużyny pamiętają też 
o mistrzostwach kl. A i w tym 
celu każą klubom, które nie wej
dą do puli eliminacyjnej, roze-, 
grać spokojnie drugą rundę, po
nieważ jednak nie wszystkie klu
by puli eliminacyjnej wejdą do 
Klasy Krajowej więc też ci. któ
rzy odpadną będą grać w swoich 
okręgach z drużyną, która zajęła 
tymczasem, pierwsze miejsce. Na 
podstawie tej rozgrywki wyłoni 
się ostatecznie mistrz okręgu.

Nie jest to jeszcze wszystko. TF 
okręgach o dwu lub więcej gru
pach klasy A, drużyny, które zaj 
mą te sarnę lokaty w swoich gru 
pach będą grać ze sobą o miejsce 
w tabeli ogólnej!

Jak więc widać roboty nie za
braknie, wszystko się będzie krę
cić na lewo i prawo, azitorowie 
podają dokładną ilość terminów, 
jaka potrzebna jest, by cała te 
karuzelę puścić w ruch, zapomnie 
li zda je się tylko o meczach mię
dzypaństwowych, pucharowych i 
i. p. zobowiązaniach, z jakich nie

TUR Kielce), któremu przypadła w 
udziale nagroda I Sekr. PPR. Ko
złowskiego . (Statuetka sportowa). 4) 1 
Pecel (KS Zryw Kielce) — nagroda 
Urz. Inf. i Prop Woj. Kieł, (komplet 
marmurowy na biurko),' 5) Domagała 
(KM ZWM .Kielce) — nagroda Huty 
Ludwików (puchar marmurowy), 6) 
Gole (KM ZWM Kielce) — dyplom, 
7) Michnicki (koła szkolne) — dy
plom, 8) Nowakowski (koła szkolne) 
— dyplom. 9) Lis (kota szkolne) — 
dyplom oraz. 10) Duchnicki (niestowa 
rzyszony).

Ogólne zebranie 
RKS Błękitni

Zarzęd RKS Błękitni zwołuje ogól
ne zebranie członków klubu, które od
będzie się w świetlicy Fabryki Kape
luszy, ulic,, Garibaldiego 3, w pońie- 
dz:aiek 4 b. m. o godz- 17-tej.

« Proszeni są o przybycie wszyscy 
członkowie klnbti.

nego Zw. S. Ch. poprzez swego, 
kierownika w osobie ob. Kr Mą- 
diuki-ewieza, który jest członkiem 
Prezydium Państwowej Rady 
Wychowania Fizycznego ma kon
takt z Państwowymi Władzami 
W. F. i gwarantuje, że wszystkie 
potrzeby wsi w 'zakresie instruk
torów, urządzeń sportowych i 
sprzętu będą należycie ocenione
i uwzględnione. Potrzeby wsi pod 
tym względem są olbrzymie. Naj
pilniejsze to budowa boisk spor
towych, sal sportowych i szkole
nia instruktorów. Dyrektor P. U. 
W. F. inż, Kdchar na Pierwszej 
Plenarnej Sesji Państwowej Ra
dy W. F. podkreślił, że jeżeli ma
my rzeczywiście upowszechnić 
sport należy wyszkolić w tym ce
lu 80.000 instruktorów różnych 
stopni.

Lwią część tej liczby zatrudni 
wieś. Wnioski złożone na Prezy
dium Plenarnej Sesji Państwo
wej Rady W F. przez przedsta
wicieli „Wici“ i Zw. Samopomocy 
Chłopskiej, żądające przeznacze
nia 50 procent ogólnego budżetu 
W. F. i P. W na potrzeby wsi 
nie są wygórowane. Naszym dą
żeniem i naszym ideałem jest ko
ło sportowe w każdej wiosce. Aby 
to osiągnąć potrzebne "są: czas, 
pieniądze i kadry instruktorów.

(„Dzieun-ik Ludowy!*)

Nagrodę przechodnią Wojewody 
Kieleckiego mjr. 'Wiślicza (statuetka 
sportowa) za największą ilość zgło
szonych do biegu zawodników otrzy
mało Koło Miejskie Z.W.M. Kielce, 
które wystawiło do biegu ponad 30 
zawodników. Bieg zorganizowany 
został przez KS Zryw.

Lechia
klubem harcerskim

Jak informują Klub Sportowy Le
chia z Kielc zm enia swą dotychcza
sową nazwę na Harcerski Klub Spor
towy Lechia przy Komendzie Cho
rągwi Harcerzy Kielce. Do tej pory 
..Lechia istniała przy Stowarzyszeniu 
Kupców Polskich, które niestety 
nie popierało inicjatywy młodych 
sportowców. Warto nadmienić, ż'e w 
ogólnopolskich zawodach lekkoatle
tycznych harcerzy w Krakwie, które 
odbyły się w r. b., harcerze kieleccy 
zdobyli 7 miejsce na ok. 20 drużyn 
startujących.

Roderick zdetronizowany
Przeciwnik Francuza Marcela Ccfi

dana w walce o mistrzostwo Europy 
wagi średniej Virtce Rawkins- zdobył 
zawodowo mistrzostwo Anglii w wa
dze średniej! biłąc na punkty w 15-run 
dowyrn spotkaniu dotychczasowego 
mistrza Ernie Roderilka.

,..1100 motocyklistów ■zrzeszonych w 
17-klubach posiada Łódź... '

można i nikt nie zechce się zwol
nić!

Istotnie! Konia z rzędem temu, 
kto odgadnie, jakimi drogami
sżła myśl projektodawców tego 
zawiłego systemu!

Sipowicz Jan
instruktor W. F. i sportu na wsi.

Sport na wsi
Wychowanie fizyczne i sport 

na wsi przed wojną. — za małymi 
wyjątkami — nie były znane. Po 
wojnie, w wyniki/ której naj'bar 
dziej ucierpiał naród polski, na
sze władze państwowe, docenia
jąc znaczenie wychowania fizy
cznego i aportu, wprowadzają 
powszechny obowiązek wychowa
nia fizycznego i przysposobienia 
wojskowego. W myśl tego Zwią
zek Samopomocy Ohlopsktej pod 
jął szeroką akcją w celu upow
szechnienia wychowania fizycz
nego i sportu na wsi.

Chłopi bowiem, stanowiąc prze
wagę liczebną narodu, są rezer
wuarem siły potencjalnej na
szego państwa. Dział wychowa 
nia fizycznego przy Związku 
Samopomocy Chłopskiej, przy
stępując do akcji sportowej na 
wsi, .zaczyna od samych pod
staw. Jednocześnie z akcją zakła
dania kół sportowych, prowadzi 
też akcję uświadamiającą, bo
wiem wieś (szczególnie starsze 
pokolenie) nie docenia jeszcze 
znaczenia sportu i wychowania 
fizycznego w życiu osobistym, 
ani w życiu społecznym

S Z Æ
{Pod red.S . Limbacha)

ZADANIE Nr 40
T. Czarnecki, Warszawa 

(oryginalpe dla „Głosu Narodu“) 
Czarne: Khl, P:d7, g6. h6; (4).

Białe: Kd8, Hg3, GÍ4, h3, Se4, P:e3, 
e6, f2. f3, g2. h2: (11).

Białe matują w 3 posunięciu.
ZADANIE Nr 41

E. Wolański, Milówka
1 nagroda

(..Revista Romana de Sab.“ 1938).
Białe: Ke2, HhS, Sh5, Sd3. (3)
Czarne: Ka4, Hb8. P:c6, C7, f5; (5).
Białe zaczynają i wygrywają.
KONKURS ROZWIĄZANIOWY
Za rozwiązanie powyższych 2-ch za 

dań nadesłane w terminie do dnia 3 
grudnia r. b. przeznaczamy nagrodę 
książkową.

PARTIA Nr 27. (Słowiańska). 
Białe: Capabłanka — Czarne: Vassaux

(Kuba) (Guatemala)
(Grana na Olimpiadzie w Buenos 
Aires, 1939)

1) Sf3. d5: 2) e3', Sf6; 3) c4, c6: 
4) Sc3 e6: 5) d4. Sb-d7; 6) Gd3. d:c: 
7) G:c4. Gb4; 8) 0-0, 0-0; 9) He2, He7; 
10) Se5. c5: II) f4. Sb6: 12) Gb3. Sb-d5; 
13) Gd2, G:c3; 14) b:c. Se4; 15) Sel. 
(6: 16) Hd3. f5- 17) a4. Kh8: 18) g4, 
Sd-f6: 19) Gh4. Gd7: 20) Wf3; Ge8: 
21) Wh3, Hd6; 22) g:f, e:f, 23) W tli.

Belgia zwycięża w boksie 
Szwecję

W międzypaństwowym meczu pię
ściarskim rozegranym w Gotheborgu, 
Belgia pokonalą Szwecję 8:4- Na 
spotkanie złożyło się 6 walk, bez walk 
w wadze muszej i ciężkiej.

—-o——
...Mecz piłkarski Wielka Brytania — 

Reszta Świata odbędzie się w maju 
.1947 roku...

...Warszawa rozpoczęła już mistrzu 
stwa piłki ręcznej, ubiegając niespo
dziewanie Częstochowę;..

... W Lublinie rozegrano piłkarskie 
mistrzostwa szkól średnich: tytuł mi
strza zdobyło gimnazjum Szczęka...

..Drużynę hokejową Lechii Poznań 
ma trenować słynny hokeista czeski 
Matecek...

Pierwsze kroki, to zakładanie 
zespołów ludowych ' gminuych i 
gromadzkich przy świetlicach i i 
spółdzielniach. Po paru próbach 
przekonaliśmy się. że kolo spor
towe, założone przy gminnej 
spółdzielni, uzyskując pewne pod- 
otawy materialne, aaje rękojmię 
dalszego pomyślnego rozwoju. 
Jednocześnie z zakładaniem no
wych kół sportowych, prowadzo
na jest rejestracja już istnieją
cych zespołów ludowych bez róż
nicy ich przynależności organi
zacyjnej, a więc „Wici“. ZWM, 
ZHP i t. d.

Zadaniem Związku Samopomo
cy Chłopskiej jest objąć swoją 
działalnością wszystką młodzież 
wiejską na terenie całej Polski 
i skoordynować wysiłki wszyst
kich organizacyj młodzieżowych 
wiejskich, aby zrealizować myśl 
usportowienia wsi, przyczyniając 
się w ten sposób do budowy fun
damentów odrodzenia fizycznego 
i moralnego narodu.

Akcja . Związku Samopomocy 
Chłopskiej jest włączona do ogól
nego programu prac P. U. W. F. 
i P. W. Dział wychowania fiz,ycz- 

C M V
c:d. 24) e:d. Ha3? (prowadzi do szyb 
kiego zakończenia) 25) Ge 6; g6; 26) 
Gg5 (grozi Gh6) S:g5; 27) f:g, Se4; 
28) W:h7t i czarne poddały.

PARTIA Nr 28
(Grana w Budapeszcie 1940).
B ale: Boros — Cżarne: Biro.

I)'e4. <16: 2) Sf3. g6; 3) Gc4, Gg7;
4) d4, Gg4? (Błąd, źle też Sd7 gdyż 
5. G:f7. K:f-7; 6. Sg5f, Ke8; 7. Se6)
5) G:f7f!, Kf8; 6) Gb3, Gf6; 7) h3, 
Gd7: 8) e5. Czarne poddały. (Na 
Gg7 następuje b. silny ruch 9) Sg5!) 
Motto: Pouczający błąd, czyli jak nie 
należy grać w otwarciu.

WIEŚCI ZE ŚWIATA
.Paryż. — Mecz rad owy Francja —■ 

Austiąlia zakończył się zwycięstwem 
Australii 5 14 pkt. Na pierwszej
szachownicy dr Bernstein wygrał z 
L Steinerem.

Zaandam (Holandia). W małym tur 
nieju międzynarodowym pierwsze miej 
sce za.ął dr M. Euwe osiągając 9 i pół 
pkt. na 10 możliwych, 2 i 3) Eckstrom 
i Szabo po 8 i pół pkt., 4) Stoltz 
8 pkt,. 5) List 5 i pół pkt. i t. d. Dru
gi turniej był słabiej obsadzony — 
zwyciężył Szabo (4 i pół pkt. na 5 moż 
liwych). 2i3) Kottnauer i Cortle po 
3 i pół pkt.. 4) Stolz 2 i pół pkt. i td.

Helsingfors. — Turniej o mistrzo
stwo Finlandii z udziałem mistrzów 
rosyjskich przyniósł zwycięstwo Tolu- 
szowi (9 pkt) przed 2, 3, 4 i 5 Book, 
Tajmanow, Wasiljew i Czechower (po 
6 pkt). 6) Lisiczyn i t. d. Jedynie 
Book wykazał dobrą formę — pozo
stali mistrzowie fińscy zawiedli.

PARTIA Nr 29 (Sycylijska)
(grana w turnieju korespondencyjnym

D. S. 1940)
Białe: E. Schult — C^fne: Dax

1) e4. c5; 2) Sf3, d6; 3) b3. Sfó; 
4) e5, d:e; 5) S:e5, Hd4; 6) Gb5f, 
Sb-d7; 7) Sc4! Hal? 8) Gb2, H:a2; 
8) Gb2, H:a2: 9) G:f6 Czarne poddały 
(10) Sc 3 zdobywa Hetmana)

Medina mistrzem Europy -
:Na;stadtoniiie Hąmpden; Park w Glas 

gow odbyte się wczoraj wieczorem 
spotkanie pięściarskie o mistrzostwo 
Europy w wadze koguciej między 
Francuizem Tlteo Mediną i obrońcą 
tytułu Jtackie Patersonem (Angfia)- 
Zwyciężył Medina przez k. o. w IV 
rtmcfzie.

...Dla .uzyskania wagi pięściarz war
szawskiego Społem - Sochacki włoży! 
do pantofla kawałek żelaza lecz komi- 
S a odkryła tę kombinację... * i
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